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BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF nr
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 107/ 01.01.2024 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare
03 . .
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 03 85.200 165.014
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 85.200 165.014
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 4.446.726 4.337.393
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 09 206.062 188.075
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 4.049 6.973
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 945.942 1.182.659
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 712.874 712931
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 6.315.653 6.428.031
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%) e >0.777 >0.777
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 50.777 50.777
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 6.451.630 6.643.822

B. ACTIVE CIRCULANTE
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I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + % % 5409 4384
322 + 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4., Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 5.409 4.384
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A 665.604 668.380
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%**+ 444%*+ 4454+ 446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 714.331 511.844
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.379.935 1.180.224
I1I. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 1.373.046 1.479.218
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 2.758.390 2.663.826
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 1.110 1.491
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 1.110 1.491
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) | e 116.903
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 31.456 45.264
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 554,575 528.338
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 708.360 856.470
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1.411.294 1.430.072
:E;dlfi':'l-l\-lfsﬂgf;lol:l;;\l;ﬁ;\lETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 676.946 563.985
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 7.128.576 7.207.807
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 3.474.673 517.680
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 3.474.673 517.680
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 156.352 106.193
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 156.352 106.193
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 671.260 671.260
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 671.260 671.260
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 671.260 671.260
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 260.543 3.309.443
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 260.543 3.309.443
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 49.424 49.424
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 489.461 476.100
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 52.109 76.438
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.537.284 2.007.230
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 1.589.393 2.083.668
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 486.802 500.163
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 747.928 348.447
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 126.000 183.311
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 3.497.551 6.583.934
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 3.497.551 6.583.934

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2024

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2023 2024
2025
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 6.800.881 6.902.979
-din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 Ola 4.433.076 4.730.541
preponderente efectiv desfasurate (301)
- din care, cifra de afaceri neta realizata din operatiuni desfasurate 03 01b
pe teritoriul national (318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 5.674.594 5.791.999
Venituri din vaénzarea marfurilor (ct. 707) 05 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06 1.126.287 1.110.980
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114+712)
Sold C 08 07
Sold D 09 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 0 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11
6. Venituri din subventii de exploatare 3 12
(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 132.644 68.194
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 6.933.525 6.971.173
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 7.275 6.412
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 34.266 56.878
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 1.803.059 1.705.399
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 (;g‘;) 100.782 121.220
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 (1322) 1.420.520 1.260.719
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 1.899.537 1.962.279
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 1.823.282 1.893.108




F20 - pag. 2

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 76.255 69.171
10.a) /:\ngtzé\sr;dfggl_ozza;e) privind imobilizarile corporale si necorporale 28 25 445.076 479488
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 (_;?,Sg) 445.076 479.488
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811++6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 34.825 482.935
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29 128.745 541.252
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30 93.920 58317
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 1.722.413 1.836.736
e (Cc?2|1t l:flé ; ;:Yéqiféﬁsstiglzljf;;§T§23+624+625+626+627+628) | 32 819.843 1.013.064
d:;.fér(;reltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 37 33 232.057 267.282
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 (zg‘;) 232.057 267.282
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 égg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 ég;)
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 4 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 é??)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 (;32)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 (2?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 (:?2) 105.000 130.000
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (3313é) 456.718 424.754
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 108.795 1.636
Che!tuie!i €y dqbanz:%e o.-‘e rgfmangare inregistrate-de er‘.‘tité‘gi!e rad_iate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39 112.794 -50.159
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40 156.352 37.792
- Venituri (ct.7812) 54 41 43,558 87.951
a1 718419420- 71422435+ 26431+ 39 s | a2 609245 6479968
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 874.280 491.205
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47 1.925 931
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 1.925 931
1 7.. Ajustari de. valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 66 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56 18.255 5.564
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 18.255 5.564
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 16.330 4,633
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 6.935.450 6.972.104
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 6.077.500 6.485.532
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 857.950 486.572
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 110.022 138.125
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectivimpozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 (ggZ)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 (222)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
oy i ivitati (et 695) 67
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 8 67a
afaceri (ct. 697) (317)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68 ) 84 69 747.928 348.447
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a+67+67a+68) - (64 + 66b) 85 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o107 | rd Nr.unitati Sume
2025 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 348.447
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
. . . OMF Nr. Total, . . . s
Il Date privind platile restante 107/ . activitatea | activitateade
: rd. din care: . coes
2025 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
Nr.rd. N
. s as r.
lll. Numar mediu de salariati w107/ rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 21 21
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, ” 20 2 2
respectiv la data de 31 decembrie
<eie 2 R R Nr.rd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, ome | Nr. .
o . nr.107/ Sume (lei)
subventii incasate si creante restante gl rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
. R . . 22 21 267.282
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 1.230.985
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 1.230.985
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 401.451
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 401.451
Nr.rd.
. . ee omr | Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor nr107/| rd Sume (lei)
2025 ’
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 204.212
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (3(7);)
T o e Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P ome 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) o2 rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
T . r.
VII. Cheltuieli de inovare ***) o107 | rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd.
. . OMF Nr.
VIil. Alte informatii nr.107/ 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale " 46
(ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 50.777 50.777
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 50.777 50.777
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 50.777 50.777
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natuya sjcocu!rllor si pentr}J p'res-tarl dAe servicii acordate 68 57 1251754 1717.081
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
< s . R N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 358.595 401.451
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 2 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 669.921 483.682
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 74 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 401.065 256.599
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 268.856 227.083
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 20 67

(ct.451), din care:
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

80
(din ct.451), din care: 68
- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 116.681 79.949
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 76.337 79.949
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
st kkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | (320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 17.329 14.351
-inlei (ct. 5311) 99 85 17.329 14.351
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.355.717 1.464.867
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 1.355.717 1.464.867
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 109 95 4.885.967 1.947.753

116 + 119 + 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

110
contractului de credit este mai mica de 1 an) £l
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . . N 113 929
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 1715 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 116 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
117 .
1686 + 1687) (rd. 104+105) = 116.903
. -in lei si expnrpate in lei, a caror decontare se face s | 104 116.903
in functie de cursul unei valute
-in valuta 1179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 706.431 819.143
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 586.031 573.602
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 X .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 116631 1211
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 185.276 320.072
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12 . .
(ct.431+437+4381) 8 12 79496 84.509
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 20.712 21.901
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 85.068 213.662
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ; 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadentd (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119




F30 - pag.6

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
139 174, .
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 122 3.174.695 122.765
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende
140 .048.
si decontari din operatii in participatie 123 3.048.900
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 198 12612
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin g | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 260.543 3.048.900
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 260.543 3.048.900
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
e . . . 1. xd.
IX. Informatii privind cheltuielile cu ome | N
1P oot | e 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii roee | T
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
e e . . . . xd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul SMF Nr.
public al statului ar107/ | rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile imobile din
. . v o Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OME Nr.
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din nr107/1 rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025
OouUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
. . . Nr.
XIl. Capital social varsat ome | 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), 6o | 141 560,543 X B X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) ' o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 260.543 100,00 3.048.900{ 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 260.543 100,00 3.048.900{ 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. .
nr.107/ | pd. Sume (Iel)
2025
A B 2023 2024
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau [ocal, de repafrtlzat c.lln profltu! E)EerCI;Iull:ll financiar 172 | 153 310.964 82568
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155 310.964 82.568
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. N
OMF r. .
ar107/| rd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate mﬂperloat!a de rapor.tarve .dln profitul 176 | 157 49130 310.964
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
—d|V|d.ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 177 | 158 49130 310.964
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160 49.130 310.964
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
.. e e . . . Nr.rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ ome | Nr. .
atilor di fitul tat nr107/| rd Sume (lei)
asociatiior din profritul reporta 2025 .
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
e e . . . Nr.rd.
XVI. Repartiziri interimare de dividende ome | Nr. .
trivit Legii nr. 163/2018 107/ g Sume (lei)
potrivit Legii nr. i .
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
. . Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la ome | Nr. S (lei)
persoane juridice ****¥) nr107/) rd. ume {lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 7 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 80 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
. . . o e erv_ e o Nr.rd.
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole |0 | . S (lei)
KRXXKRK) nr107/1 pd, ume ({lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | (323
« 170c
- secetd 194 | ou
- alunecari de teren 195 | 1704

(325)
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele
MIRCEA OVIDIU CHIALDA DANIELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 252244 160.796 X 413.040
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 252.244 160.796 X 413.040
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 3.048.900 X 3.048.900
2.Constructii 09 2.271.772 2.271.772
3.Instalatii tehnice si masini 10 3.680.921 3.680.921
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 70.008 6.553 76.561
5.Investitii imobiliare 12 2.073.868 504.273 2.578.141
6.mobilizari corporale in curs de | , 5 712.874 876.506 876.449 712.931
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 11.858.343 1.387.332 876.449 12.369.226
lll.Imobilizari financiare 19 50.777 X 50.777
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 12.161.364 1.548.128 876.449 12.833.043

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 167.044 80.982 248.026
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 167.044 80.982 248.026
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 873.946 109.333 983.279
3.Instalatii tehnice si masini 29 3.474.858 17.987 3.492.845
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 65.959 3.629 69.588
5.Investitii imobiliare 31 1.127.927 267.556 1.395.483
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 5.542.690 398.505 5.941.195
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 5.709.734 479.487 6.189.221

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.361a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri si amenajdri de M
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
IIl.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIN),
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIRCEA OVIDIU CHIALDA DANIELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hadrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A.  Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

in baza art. 185 din legea societitilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat s& depuna la Agentia Nationald de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generald a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societétile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare.

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportérilor contabile anuale

@ Depun raportari contabile anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementdrile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportdrilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depuna in acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanei care are obligatia gestiondrii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementdrilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementari contabile,cu modificarile si completarile ulterioare.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedeaq, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precum si dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazad in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de ciitre entitiitile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA
GESTIONARII ENTITATI),

Numele si prenumele

MIRCEA OVIDIU

3

\ P
TN V3

Semnétura (

S
4

Indicatori: Capitaluri - total 6.583.934
Capital subscris 3.309.443
Profit/ pierdere 348.447

INTOCMIT,

Numele si prenumele
|CHIALDA DANIELA ]

Calitatea

F1—DIRECTOR ECONOMIC |

Nr.de inregistrare in organismul profesional

(¢ DA (" NU

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

DA (& NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

arcutmembruceccar [ [ [ [ J/[ [ [ ] [ ]

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

ALTRIX CONSULTING SRL

Semnatura

\YJ

Situatiile financiare anuale au fost ]
aprobate potrivit legii

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA

)

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/CUI DUPA O VALIDARE CORECTA
444/16.10.2003 | [ T [1]s]8]o]8]6]5]3]
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S.C. Urbana S.A. E-Mail: office@urbanasibiu.ro
Str. Andrei Saguna Nr. 9, Web: www.urbanasibiu.ro
550009 Sibiu

Nr. Reg. Com: J32/1026/1998
Telefon: 0269/21 11 83 C.U.lL R02684932
Telefax: 0269 /21 00 40

URBANA Cod IBAN RO39RNCB0227036057720001

DECLARATIE

Subsemnatii, MIRCEA OVIDIU — director si CHIALDA DANIELA —
director economic, prin prezenta declaram cd, la intocmirea situatiilor financiare
anuale incheiate la 31.12.2024, s-au respectat urmatoarele cerinte ale Legii nr.
82/1991 modificata:

e Politicile contabile utilizate sunt in conformitate cu reglementarile
contabile aplicabile;

e Situatiile financiare anuale ofera o imagine fideld a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurata;

e Persoana juridicd 1si desfasoara activitatea in conditii de

continuitate.
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Mircea Ovidiu Chialda Daniela
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ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR S.C. URBANA S.A. SIBIU

HOTARAREA nr. 05/28.05.2025

Adunarea Generala a Actionarilor s-a intrunit in sedintd ordinar, in conformitate cu
dispozitiile art.111 alin. (2) lit. a) si art.121 din Legea 31/1990 a societatilor, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare si cap. IV din Actul Constitutiv al societatii Urbana S.A..
in data de 28.05.2025 ora 11:00, la sediul Primériei Municipiului Sibiu, din Sibiu, str. Samuel
Brukenthal, nr. 2, jud. Sibiu.

Capitalul social al societatii Urbana SA (Societate) este detinut in toatalitate de
Municipiul Sibiu, acesta avand calitatea de actionar unic al Societatii, in baza rezolutiei ONRC
16928/12.11.2021

In baza art.132 din OUG 57/2019 Cod Administrativ, Municipiul Sibiu este reprezentat
de drept in Adunarea Generald a Actionarilor de catre Primar.

In baza Dispozitiei Primarului nr. 3160/2024 se numeste dl Helmut Lerner-
Viceprimarul Municipiului Sibiu, ca reprezentant al Municipiului Sibiu in Adunarea Generala a
Actionarilor la societatea Urbana SA, avand delegate atributii de aprobare pentru punctele
inscrise pe ordinea de zi.

in urma dezbaterii punctelor de pe ordinea de zi, Adunarea Generala Ordinarid a
Actionarilor,

HOTARASTE:

Art. 1. Aproba situatiile financiare ale URBANA SA pentru anul financiar incheiat la
31 decembrie 2024, care cuprind: bilant contabil, contul de profit si pierderi, situatia
modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie. notele explicative, propunerea
de repartizare a profitului net realizat de URBANA SA in baza Raportului Auditorului
Independent si a Raportului Administratorilor, cu cele doua anexe Raportul Comitetului de
Audit si Raportul Comitetului de Nominalizare si Remunerare, aferente anului 2024.

Art. 2 Aproba repartizarea profitului net realizat de URBANA SA la 31.12.2024. in
suma de 348.447 lei, dupa cum urmeaza: rezerva legala: 24.329 lei, rezerva reprezentand
facilitati fiscale din profit reinvestit 158.982 lei, dividende/varsaminte catre bugetul local in
conditiile OG 64/2001: 82.568 lei, surse proprii de finantare: 82.568 lei.

Municipiul Sibiu, Presedintele Consiliului de Administratie,
prin reprezentant
Helmut Lerner Birt loan Teodor

W Secretar sedinta.

Chialda Daniela
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SC URBANA SA
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE 2024

Informatii cu privire la prezentarea entitatii

URBANA SA - este persoana juridica romana, avand forma juridica de societate pe actiuni.
A fost infiintata in anul 1998 si are sediul in Sibiu, str. Andrei Saguna nr.9 avand ca actionar unic
Municipiul Sibiu. Societatea isi desfasoara activitatea in conformitate cu legislatia romana
aplicabila coroborata cu prevederile Actului Constitutiv, in baza contractului de concesiune
nr.2/2000 si a contractului de delegare a gestiunii serviciului de distributie si furnizare a energiei
termice nr. 1/2017 incheiate cu Primaria Municipiului Sibiu. Evidentele contabile ale societatii se
tin in limba romana si in moneda nationala. Obiectul principal de activitate il reprezinta:
inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii si inchiriate (cod CAEN 6820). Dintre
domeniile de activitate ale societatii fac parte si: evaluarea si vanzarea locuintelor fond de stat,

prestari de servicii de reglementari juridice la imobile (dezmembrari, apartamentari).

Societatea desfasoara si activitatile de producere, distributie si furnizare energie termica
in sistem centralizat, in cartierul Hipodrom din Municipiul Sibiu (cod CAEN 3530). Pentru aceste
activitati, entitatea detine Licenta nr. 2022/25.05.2017 emisa de ANRE pentru prestarea serviciului

de alimentare centralizata cu energie termica.

Incepand cu data de 01.08.2019, societatea URBANA SA a preluat intreaga activitate,
precum si salariatii Serviciului public de administrare a fondului locativ aflat in proprietatea

Municipiului Sibiu, Tn baza HCL nr. 253/2019.

Pentru activitatile concesionate, societatea Urbana SA a datorat concedentului (Primaria

Municipiului Sibiu) pentru anul financiar 2024, redevente in valoare de 267.282 lei.
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Principii, politici si proceduri contabile proprii
Pentru exercitiul financiar 2024, societatea SC URBANA SA a intocmit situatiile financiare

in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991 si cu Ordinul nr. 1802/2014, pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, adoptand principiile si politicile contabile prezentate in cele ce urmeaza.

Urbana se incadreaza in categoria entitatilor de interes public: “societatile/companiile
nationale, societatile cu capital integral sau majoritar de stat”, definita de reglementarile
mentionate (OMFP 1802/2014). Pentru entitatile de interes public situatiile financiare anuale

cuprind:
- bilant;
- cont de profit si pierdere;
- situatia modificarilor capitalului propriu;
- situatia fluxurilor de trezorerie;

- notele explicative la situatiile financiare anuale.

Situatiile financiare ale entitatii reflecta toate tranzactiile pentru exercitiul financiar curent
si sunt intocmite in lei. Acestea ofera informatii despre pozitia financiara, performanta financiara

si fluxurile de trezorerie ale entitatii.

A. Principii contabile
Ca reguli generale de recunoastere a elementelor din situatiile financiare, precizam ca
societatea a respectat urmatoarele principii si reguli:
principiul continuitatii activitatii — situatiile financiare intocmite au la baza principiul
continuitatii activitatii. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea societatii
evalueaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar si oportunitatile existente in ce

priveste obiectul de activitate al societatii. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca
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societatea va putea sa 1si continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare principiul

continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificat.

In conformitate cu reglementarile contabile, avem obligatia de a evalua capacitatea societdtii
de a-si continua operatiunile pe baza principiului continuitdtii activitdtii. O noua situatie a aparut in
Europa, conflictul din Ucraina. Acesta nu este de natura a afecta situatiile financiare aferente exercitiului
financiar incheiat la 31 decembrie 2024 si continuitatea activitatii societatii. Implicatiile economice ale
conflictului pot sa includa variatii si/sau cresteri ale preturilor pentru aprovizionarea cu energie si gaze

naturale. Cu toate acestea, preturile la energie s-au stabilizat in anul 2024.

» principiul permanentei metodelor — s-au aplicat aceleasi reguli privind evaluarea si
inregistrarea in contabilitate a tranzactiilor, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor
financiare;

» principiul prudentei — evaluarea s-a facut pe o baza prudenta, respectiv s-au inregistrat
ajustarile de valoare pentru clienti incerti si debitori diversi, precum si toate obligatiilee previzibile
si de pierderi potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe
parcursul unui exercitiu anterior. Activele si veniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile si
cheltuielile, subevaluate.

» principiul independentei exercitiului —toate veniturile si cheltuielile aferente exercitiului
financiar sunt Tnregistrate, indiferent de data incasarii sau platii acestor venituri si cheltuieli.

» principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii —componentele
elementelor de activ sau de datorii sunt evaluate separat.

» principiul intangibilitatii — bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie
sa corespunda cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

» principiul necompensdrii — nu au fost efectuate compensari intre elementele de activ si
de datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli.

» principiul prevalentei economicului asupra juridicului — prezentarea valorilor din cadrul
elementelor de bilant si contul de profit si pierdere se face {indnd seama de fondul economic al
tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a acestora.

» principiul evaludrii la cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate n
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situatiile financiare s-au evaluat pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de
productie, cu exceptia cladirilor administrative pentru care s-a utilizat valoarea justa.
» principiul pragului de semnificatie — orice element care are o valoare semnificativa este

prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.

B. Politici si proceduri contabile

Politicile contabile ale Urbana au fost aprobate de catre Consiliul de Administratie al

entitatii prin decizia nr. 27/15.12.2017.

Imobilizarile corporale

Evaluarea la intrarea/iesirea din gestiune si la data bilantului a imobilizarilor corporale,
precum si reevaluarea si deprecierea acestora se realizeaza conform prevederilor legale in vigoare
la acea data. Societatea utilizeaza costul de achizitie, pentru activele care intra in societate prin
cumparare, costul de productie, pentru activele care sunt produse de societate in regie proprie,
valoarea justa, respectiv valoarea de utilitate, pentru activele care intra prin donatie. Valoarea
justa se utilizeaza si pentru cladirile administrative pentru care s-a optat pentru reevaluarea
imobilizdrilor. Tn valoarea de intrare a imobilizirilor se capitalizeazd si cheltuielile aferente
modernizarilor, imbunatatirilor si altor eforturi care imbunatatesc performantele / parametrii de
utilizare ai respectivului activ. Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se
inregistreaza in contul de profit si pierdere atunci cand apar.

Amortizarea se calculeaza la valoarea de intrare sau valoarea reevaluata pentru cladirile
administrative. Regimul de amortizare utilizat de societate este liniar.

Duratele normate de functionare utilizate sunt urmatoarele:

» Cladiri: intre 10 si 60 de ani;

» Echipamente tehnologice: intre 3 si 10 ani;

» Mijloace de transport: 5 ani;
>

Mobilier, aparatura de birou si altele: intre 5 si 15 ani;
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Pentru mijloacele fixe nou intrate in patrimoniu, societatea utilizeaza ca durata de amortizare
durata minima prevazuta de normele legale. Pentru mijloacele fixe intrate in patrimoniu, urmare
a fuziunii, durata de amortizare este durata ramasa. Terenurile nu se amortizeaza. Mijloacele fixe
sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei punerii in functiune.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare, aferent imobilizarilor proprii,
este capitalizat prin transferul direct in rezultatul reportat (contul 1175 "Rezultatul reportat
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare"), atunci cand acest surplus reprezinta
un castig realizat. Entitatea considera castigul realizat pe masura ce activul este folosit de
entitate, valoarea rezervei transferate fiind diferenta dintre amortizarea calculata pe baza valorii
contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe baza costului initial al activului.

In evidenta extrabilantiera sunt inregistrate imobilele/ constructiile (locuinte, spatii cu
alta destinatie, terenuri, retele termice) aflate in administrarea societatii in baza contractului de
concesiune si a contractului de delegare. Aceste imobile se reevalueaza o data la 3 ani, conform
dispozitiilor legale in vigoare, tinandu-se seama de rata inflatiei. Valoarea rezultata din reevaluare
este atribuitd bunului n locul costului de achizitie sau al valorii de inventar (istorice) pe care a

avut-o Thainte acel activ.

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute la costul de achzitie. In bilant acestea sunt prezentate

la cost istoric , mai putin amortizarea cumulata.

Imobilizarile financiare sunt recunoscute la valoarea din contract. La alte creante imobilizate se

cuprind garantiile depuse de entitate la terti. Creantele imobilizate cu scadenta mai mare de un
an, sunt prezentate in bilant, la imobilizari financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12

luni, diferenta fiind reflectata la creante.

Stocurile
Evaluarea la intrare — stocurile sunt evaluate la costul de achizitie. Costul stocurilor

cuprinde toate costurile aferente achizitiei, precum si alte costuri suportate de societate pentru
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aducerea stocurilor in forma si la locul de utilizare / consum, dupa caz. Entitatea utilizeaza metoda
inventarului permanent . Organizarea gestiunii stocurilor se realizeaza dupa metoda cantitativ-
valorica pentru materii prime, materiale consumabile si obiecte de inventar.

La vanzarea, respectiv consumul stocurilor, valoarea contabila la intrarea in gestiune este
recunoscuta ca o cheltuiala a perioadei. Evaluarea iesirii stocurilor s-a facut utilizandu-se metoda
FIFO pentru materii prime si materiale consumabile.

Deprecierea stocurilor — cheltuieli specifice apar si cu ocazia deprecierii diferitelor
categorii de stocuri, caz in care societatea recunoaste deprecierile semnificative de valoare cu
ajutorul ajustarilor pentru deprecierea stocurilor.

Inventarierea fizicd a stocurilor se realizeaza conform legislatiei Tn vigoare, la sfarsitul
fiecarui an, respectiv pana la 31 decembrie. Scoateri din folosintd si alte modalitdti de iesire din
gestiune —cand sunt uzate fizic si moral si nu se mai asteapta nici un beneficiu viitor de pe urma

utilizarii stocului, se fac propuneri pentru scoaterea lor din gestiune, cu ocazia inventarierii.

Creantele

Evaluarea la inventar a creantelor se face la valoarea lor probabila de incasare. Diferentele
constatate Tn minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a
creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor.
Pentru creantele incerte se constituie ajustari pentru pierdere de valoare.

La alte creante imobilizate se cuprind garantiile depuse de entitate la terti. Creantele
imobilizate cu scadenta mai mare de un an, sunt prezentate in bilant, la imobilizari financiare,
pentru partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta este reflectata la creante.

Compensarea creantelor cu datoriile — in anumite situatii specifice, creantele comerciale
pot fi compensate cu datoriile comerciale, realizate cu acelasi partener, cu respectarea
prevederilor legale. Tn acest sens, in notele explicative se vor consemna detaliile si se vor explica

motivele acestor compensari.
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Disponibilitati banesti si echivalente de nhumerar

Disponibilitatile banesti includ conturile curente in lei, depozitele bancare si disponibilul
din casa. Operatiunile in numerar se fac cu respectarea documentelor justificative si a

regulamentului operatiunilor de casa.

Instrumente financiare

Investitiile financiare pe termen scurt utilizate de catre societate sunt plasamentele in
depozite bancare la termen. Acestea sunt evidentiate in contabilitate la data producerii lor, iar
orice dobanzi sau comisioane aferente acestor depozite sunt evidentiate corespunzator in contul

de profit si pierdere. In 2024 societatea a avut depozite bancare.

Furnizori si alte datorii

Evaluarea datoriilor se face la valoarea nominala a sumelor de bani care vor fi platite sau
la valoarea nominala a altor modalitati pentru stingerea obligatiei. Datoriile fiscale sunt calculate,
evidentiate si virate conform prevederilor legale in vigoare. Datoriile fata de terti urmeaza regimul

de evaluare si inregistrare a datoriilor comerciale.

Capital si rezerve

Capitalurile proprii sunt evidentiate la valoarea nominala. Capitalul social subscris si
varsat este inregistrat distinct in contabilitate pe baza actului constitutiv si a documentelor

justificative privind varsamintele de capital.

Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor

Recunoasterea cheltuielilor si a veniturilor se face in exercitiul la care acestea se refers,
indiferent de data la care au fost facturate, incasate sau platite.
inregistrarea veniturilor si a cheltuielilor se face in baza documentelor justificative, in

conturile corespunzatoare, conform prevederilor legale in vigoare.
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Active imobilizate

Denumirea elementului de

Valoare bruta **)

Ajustari de valoare***)

(amortizari si ajustari pentru depreciere

sau pierdere de valoare)

Ajustari
imobilizare *) Sold la Cedari Sold la Sold la inregistrate in Sold la
inceputul . o sfarsitul inceputul Reduceri sau sfarsitul
... . . Cresteri ****) ' transferuri si e e cursul . e
exercitiului . exercitiului exercitiului o reluari exercitiului
) ) alte reduceri ) ) ) ) exercitiului ) )
financiar financiar financiar ) ) financiar
financiar
0 - 1 [ 2 [ 3 .| a=142-37, 5 . 6 [ 7 (.| 8=5+-7
Imobilizari necorporale 252.244 160.796 413.040 167.044 80.982 248.026
Avansuri pentru imobilizari 0 o
necorporale
Terenuri 3.048.900 3.048.900 0 0
Constructii 2.271.773 2.271.773 873.946 109.333 983.279
Instalatii tehnice si masini 3.680.921 3.680.921 3.474.858 17.987 3.492.845
Alte instalatii, utilaje si
© Instalatil, utiiaje i 70.008 6.553 76.561 65.959 3.629 69.588
mobilier
Investitii imobiliare 2.073.870 504.273 2.578.143 1.127.927 267.556 1.395.483
Avansuri i imobilizari in 712.873 876.505 876.449 712.929 0 0
curs
Imobilizari financiare 50.777 50.777 0 0 0
TOTAL 12.161.365 1.548.127 876.449 12.833.043 5.709.734 479.487 6.189.22

Terenuri: Entitatea a finalizat procedura de majorare a capitalului social cu valoarea terenului
aferent sediului social in conformitate cu HG 834/1991. Prin Raportul de evaluare s-a stabilit
valoarea de piata a imobilului teren intravilan situat in Sibiu, str. Andrei Saguna, nr. 9, jud Sibiu,
identificat juridic prin extras CF nr. 121710 Sibiu, nr. topogarfic 121710, in suprafata de 1.362 mp
la valoarea de 3.048.900 lei.

Imobilizarile corporale sunt inregistrate la costul de achizitie, cu exceptia cladirilor administrative
care sunt inregistrate la valoarea reevaluata iar evidenta mijloacelor fixe se conduce conform
prevederilor Legii 15/1994, amortizarea inregistrandu-se in regim liniar.

Constructii: Entitatea detine imobilul aferent sediului social, centrala termica, instalatii electrice
si termice aferente. Cresterile de valoare din categoria constructiilor sunt reprezentate de
reabilitarea unei portiuni de retea de agent termic pentru incalzire si lucrari de modernizare
realizate la imobilul aferent sediului social. Cresterile la categoria constructii reprezinta investitii
realizate pentru activitatea de producere a agentului termic de incalzire.
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In categoria investitiilor imobiliare sunt incluse imobilele, proprietatea Urbana, care sunt
utilizate in scopul obtinerii veniturilor din chirii si investitiile realizate din surse proprii laimobilele
detinute in concesiune, conform Politicii contabile a entitatii. In exercitiul financiar 2024 s-au
inregistrat modernizari in valoare de 504 mii lei.

In cadrul imobilizarilor corporale se urmaresc distinct investitiile imobiliare.

Astfel investitia imobiliara este proprietatea (un teren sau o cladire - ori o parte a unei cladiri -
sau ambele) detinuta (in proprietate sau concesiune/administrare) mai degraba pentru a obtine
venituri din chirii sau cresterea valorii capitalului pe termen lung decat pentru:

a) a fi utilizatd Tn producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri
administrative; sau

b) a fi vdnduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

In cazul partilor componente ale unui imobil care este atat Tnchiriat cat si utilizat pentru nevoi
proprii/administrative Tncadrarea la ,investitii imobiliare” se realizeaza in conditiile in care o
parte semnificativa (mai mult de 50%) este destinata obtinerii de venituri din chirii.

Imobilizarile corporale in curs reprezinta documentatii tehnico-economice pentru proiecte de
crestere eficienta energetica si constructii de locuinte.

Imobilizarile financiare sunt constituite din:
- 49,527 lei = garantii aferente imobilelor concesionate,

- 1.250 lei = garantie depusa la SC Electrica Furnizare SA pentru furnizarea energiei electrice.
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SC URBANA SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE 2024

Situatia creantelor si datoriilor

CREANTE

Sold la sfarsitul

exercitiului financiar

Termen de lichiditate

sub 1an

lei

Termen de
lichiditate peste

1an -

0 1=2+3 2 3
Total, din care: 1.180.224 1.180.224 -
1.Avansuri acordate furnizorilor(ct.409) 5.227 5.227
2. Clienti (ct.411) 1.643.153 1.643.153 -
3. Clienti facturi de intocmit (ct.418) 68.702 68.702
4 Ajustari pentru depreciere - clienti 1.100.488 | - 1.100.488
5. Impozit pe profit de recuperat (ct.441) =
6. Subventii 227.083 227.083
7.TVA 236.882 236.882 -
9. Impozit pe profit 19.473 19.473
10. Debitori diversi (ct.461) 79.948 79.948 -
11. Alte impozite, taxe si varsaminte 244 244 i
asimilate y
Contul 411 Clienti, sold 1.643.153 lei, are urmatoarea componenta:
- clienti din chirii spatii alta destinatie = 188.802 lei
- clienti diversi = 100 lei
- cI|er.1t| din activitatea de furnizare energie _ 144.935 lei
termica
- clienti chirii locuinte = 260.614 lei
- clienti incerti/in litigiu = 1.048.702 lei

Creantele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate (contul 4118 “Clienti incerti sau in
litigiu” sau in conturi analitice ale conturilor de creante, pentru alte creante decat clientii).

n scopul prezentérii in situatiile financiare anuale, creantele se evalueazé la valoarea probabil3

de incasat.

Atunci cand se estimeaza ca o creantad nu se va incasa integral, in contabilitate se pot inregistra
ajustari pentru depreciere, la nivelul sumei care nu se mai poate recupera. Pentru clienti
neincasati cu o vechime mai mare de 90 de zile de la data scadentei si risc crescut de neincasare
apreciat in functie de istoricul clientului creantele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate
in contul 4118 ,,Clienti incerti sau in litigiu” si se vor constitui si ajustari pentru depreciere.
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SC URBANA SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE 2024

in plus fatd de contractele standard de inchiriere aferente spatiilor comerciale, Urbana SA
inregistreaza debite rezultate din contractele de inchiriere pentru terenul aferent spatiilor
comerciale vandute. Aceste terenuri raman in proprietatea privata a municipiului Sibiu si in

concesiunea societatii noastre.

Conform Hotararii Consiliului Local nr. 417/2010, chiria pentru aceste terenuri este calculata si
facturata corespunzator. Cu toate acestea, o problema semnificativa cu care se confrunta
societatea este reprezentata de debitele restante acumulate de la proprietarii spatiilor
comerciale. Acestia refuza sa semneze contractele de inchiriere pentru terenurile respective,

ceea ce a dus la acumularea datoriilor mentionate.

DATORII Sol.d-la s-farsitul- Termen de exigibilitate ex.:-:ill'arirl‘i::t:i-s
exercitiului ﬁnancnar- sub 1 an
0 1=2+3+4 2 3
Total, din care: 1.947.753 1.430.073 517.680
furnizori (ct.401) 183.539 183.539 0
furnizori de imobilizari (ct 404) 0 0
furnizori-facturi de sosit (ct.408) 344.799 344.799 0
clienti in avans (ct.419) 45.264 45.264
datorii legate de personal (ct.421, 423, 112.171 112.171 0
427,428)
contributii CAS, CASS, impozit 106.410 106.410
TVA neexigibila 0 -
TVA de plata 0 -
impozit de profit de plata 0 -
alte impozite si taxe (ct.446, 447, 448) 213.662 213.662 0
creditori diversi (ct.462, 473) 122.765 122.765 0
garantii retinute chiriasilor (ct.167) 819.143 301.463 517.680

Prin contul 473. 1 sunt inregistrate garantiile facturate in baza contractelor de inchiriere locuinte.
Garantiile incasate sunt evidentiate in contul 167.
Datoriile fata de furnizori au fost achitate la termenele scadente.
Datoriile aferente cheltuielilor cu personalul, alte impozite, taxe si varsaminte, alte datorii si creante
cu bugetul statului sunt aferente lunii decembrie 2024.

Furnizori - facturi de sosit reprezinta cheltuieli cu energia si apa, aferente lunii decembrie 2024 si

facturate in luna ianuarie 2024.

In contul creditori diversi sunt evidentiate si sumele datorate ANL in cuantum de 63.367 lei, achitate

pana la data bilantului.
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Potrivit prevederilor legale, chiria pentru locuintele pentru tineri (ANL) acopera:

a)recuperarea investitiei calculate din valoarea de investitie a constructiei, in functie de durata
normata (40 ani) stabilita potrivit prevederilor legale,,care se vireaza in contul A.N.L.;

b)o cota de 1,5%, aplicata la valoarea de investitie a constructiei, destinata administratorilor
locuintelor, pentru administrarea, intretinerea si reparatiile curente, precum si reparatiile capitale;

c)o cota de 0,5%, aplicata la valoarea de investitie a constructiei, care se constituie venit al
administratorilor locuintelor, care se aplica chiriasilor care au implinit varsta de 35 de ani.

Chiria lunara stabilita conform celor mentionate anterior, se actualizeaza cu rata inflatiei, se
pondereaza cu coeficienti in functie de rangul localitatii, si veniturile medii nete pe membru de
familie rezultand chiria de plata.

Sumele obtinute din recuperarea investitiei din cuantumul chiriei, se vireaza in contul Agentiei
Nationale pentru Locuinte.

Societatea a contractat, in anul 2021, un credit in valoare de 382.591 lei, pentru refinantarea
cheltuielilor efectuate pentru realizarea investitiei de reabilitare a unui tronson al retelei termice,
cu urmatoarele caracterisitici:

- Rata anuala a dobanzii: rata ROBOR la 3 luni+ 2,25% ;
- Termen de 36 luni;

- Garantii: ipoteca mobiliara asupra conturilor bancare curente ale societatii si ipoteca
mobiliara asupra creantelor provenite din contractele comerciale.

Creditul si dobanda aferenta au fost rambursate confrom graficului de rambursare.

Valoarea ramasa a creditului la 31.12.2024: 0 lei
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Venituri in avans
In categoria veniturilor in avans sunt evidentiate transferurile de la bugetul local reprezentand

subventii pentru active pentru bunurile din concesiunea societatii (671 mii lei).

Acestea se recunosc in bilant ca venit amanat potrivit reglementarilor contabile. Venitul amanat
se reflecta in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau
la casarea ori cedarea activelor.

Provizioane si ajustari pentru deprecierea creantelor

Lei

Sold la sfarsitul

Sold la inceputul

Transferuri in cont  Transferuri din

Denumire exercitiului o . exercitiului
. (cheltuieli) cont (venituri . .
financiar - financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
Ajustari pentru deprecierea creantelor
- 586.150 500.384 37.833 1.048.701
- clienti
Ajustari pentru deprecierea creantelor
o . 72.271 20.484 51.787
- debitori diversi
|Tota| 658.421 500.384 58.317 1.100.488

Societatea a reluat la venituri ajustari in valoare de 58.317 lei, urmare a incasarii unor clienti
incerti sau recunoasterii unor pierderi definitive din creante.

Au fost constituite ajustari pentru deprecierea creantelor, in suma de 500.384 lei, reprezentand
clienti incerti/litigiu (clienti spatii AD: Green Gelato 262 mii lei, Dijmasu Com 46 mii lei, MT
Lifestyle Spirit 40 mii lei, clienti terenuri AD 146 mii lei, clienti locuinte 6 mii lei).

Ajustarile pentru depreciere constituite sunt incluse, din punct de vedere fiscal , in categoria
cheltuielilor nedeductibile, urmand ca la reluarea la venituri (urmare a incasarii
creantelor/inregistrarii pierderilor din creante) sa fie tratate ca venituri neimpozabile.

S-au constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli:

e in suma de 37.792 lei, pentru acordarea indemnizatiilor variabile aferente anului 2024,
conform contractelor de mandat.
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Participatii si surse de finantare

Capitalul social este format din actiuni, entitatea fiind societate pe actiuni cu actionar unic

Consiliul Local al Municipiului Sibiu.

In exercitiul financiar 2024 s-a finalizat procedura de majorare a capitalului social al
societatii, prin aport in natura cu valoarea terenului situat in Sibiu, str. Andrei Saguna, nr. 9, jud.
Sibiu, in suprafata de 1.362 mp, CF nr. 121710 Sibiu, nr. topografic 121710, pentru care a fost
eliberat certificatul de atestare a dreptului de proprietate seria SB nr. 0045/26.04.2014, conform
HG nr. 834/1991.

Capitalul social s-a majorat de la 260.542,50 lei la 3.309.442,50 lei, cu suma de 3.048.900
lei, conform raportului de evaluare nr. 1779 din data de 10.07.2023. S-au emis un numar

1.219.560 actiuni noi, la valoarea nominala de 2,50 lei/actiune, care revin Municipiului Sibiu.

La 31.12.2024, capitalul social se prezinta astfel:

Capital social subscris varsat: 3.309.442,5 RON, din care
Aport in natura : 3.099.801,36 RON
Numarul actiunilor: 1.323.777 actiuni
Valoarea nominala a unei actiuni: 2,50 RON

La 31.12.2024, societatea nu detine certificate de participare, obligatiuni convertibile,

valori mobiliare sau alte drepturi similare.
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Rezerve si alte elemente de capital

Sold la Sold la
Elemente de capital Observatii
01.01.2024 | 31.12.2024
Rezerve din reevaluare 489.461 476.100 | Rezerve constituite ca urmare a reevaluarilor efectuate la cladirile
administrative ale societatii, transferata in rezultatul reportat
conform reglementarilor contabile.
Rezultatul reportat reprezentand 486.802 500.163 | Pe masura amortizarii entitatea transfera in rezultatul reportat
surplusul realizat din rezerve din surplul realizat ca diferenta dintre amortizarea calculata pe baza
reevaluare (ct. 1175) valorii contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe
baza costului initial al activului.
Rezerve legale 52.109 76.438 | Rezerva constituita pana la nivelul de 20% din capitalul social
conform prevederilor legale
Alte rezerve 1.537.284 2.007.230 | Suma constituita ca si sursa proprie de finantare, ca urmare a

repartizarii rezultatelor din anii anteriori. Cresterea din anul 2024
se datoreaza constituirii rezervei din profitul reinvestit pentru care
s-au aplicat facilitati fiscale conform art. 22 din Codul Fiscal si a
repartizarii la rezerve ca surse proprii de finantare din profitul

realizat in 2023.

Situatia imobilizarilor corporale reevaluate si prezentate in bilant Ia

valoarea justa

Valoare justa
conform Amortizare Amortizarea lunara
Corp Locatia Cost istoric
reevaluare lunara nedeductibila
2014
lei lei lei lei
Saguna 9, parter dreapta, birouri +
B 114.748 144.368 241 60
dependinte
Saguna 9,etaj,cladire spate
C 209.387 639.344 1.402 1.053
curte+parter
Total 324.135 783.712 1.643 1.113
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Transferul in rezultatul reportat, al surplusului din reevaluare, se face pe masura
amortizarii elementelor de imobilizari. In cursul exerctiului financiar 2024 s-a transferat lunar in
rezultatul reportat suma de 1.113 lei, reprezentand diferenta dintre amortizarea calculata pe
baza valorii contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe baza costului initial al
activului. Totalul surplusului din reevaluare realizat este de 13.361 lei (=1.113*12). Diferenta
dintre amortizarea calculata pe baza valorii contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate
pe baza costului initial al activului este un element similar veniturilor care se impoziteaza la

calculul impozitului pe profit, potrivit prevederilor fiscale.

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,
conducere si supraveghere

SC Urbana SA este o societate pe actiuni, subordonata Consiliului Local Sibiu, in calitate
de actionar unic.

Administrarea societatii a fost asigurata, de Consiliul de Administratie format din 3

membri neexecutivi.

Societatea a inregistrat in anul 2024 un numar mediu de 20 salariati cu contract de munca

la care se adauga contractul de mandat al directorului general. Situatia salariatilor 1a 31.12.2024:

- numar mediu aferent exercitiului incheiat, din care 21
- numar mediu personal cu studii superioare 13
- numar mediu personal cu studii medii 8

Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile aferente exercitiului financiar 2024 au fost de —

1.962.279 lei (randul 23 din formularul ‘Contul de profit si pierdere’) , cheltuieli care includ:
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- cheltuieli cu salariile, in cuantum de 1.452.189 lei;

- contravaloarea tichetelor acordate salariatilor, in valoare de 204.212 lei;

- remuneratia directorului general (indemnizatia fixa + indemnizatia variabila), in cuantum
de 158.017 lei;

- indemnizatiile membrilor Consiliului de Administratie (78.690 lei) .

Cheltuielile privind contributia unitatii la asigurarile si protectia sociala au fost de
69.171lei. In cursul exercitiului nu au fost acordate avansuri si credite membrilor organelor de

administratie, conducere si supraveghere.

Cifra de afaceri si alte venituri din exploatare

Cifra de afaceri realizata la 31.12.2024 este in suma de 6.902.979 lei. Structura si evolutia

cifrei de afaceri este redata in tabelul urmator :

lei
2023 2024 2024 vs

Indicator 2023
venituri din inchirieri spatii cu alta destinatie 2.378.001 2.692.082 113%
venituri din inchirieri locuinte 1.913.946 1.896.355 99%
venituri din inchirieri spatii proprii 141.129 141.023 100%
venituri din comision vanzare locuinte ANL 65.967 68.001 103%
venituri din activitati conexe 36.358 29.918 82%
venituri din activitatea de energie termica 1.138.151 947.137 83%
venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri

(pt energie termica) 882.874 858.360 97%
alte venituri conexe energiei termice 1042,5 17.483 1677%
venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri

(din Tnchirierea locuintelor) 243.412 252.619 104%
Total Cifra de Afaceri 6.800.881 6.902.979 102%
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Inchirierea de spatii cu alta destinatie decat aceea de locuinta reprezinta 39% din cifra de
afaceri a entitatii.

Administrarea, gestionarea si exploatarea fondului locativ aflat in proprietatea sau
administrarea Municipiului Sibiu n conditiile stabilite prin actul aditional nr. 47/23.09.2019 la
contractul de concesiune nr. 2/2000, aprobat prin HCL nr. 312/2019 a generat venituri de 31 %

din cifra de afaceri.

Activitatile de producere, distributie si furnizare a energiei termice in sistem centralizat,
au reprezentat la nivelul anului 2024 (inclusiv cu subventiile de pret aferente) 26% din cifra de

afaceri.

Conform OG 36/2006 privind instituirea preturilor locale de referinta pentru energia
termica furnizata populatiei prin sisteme centralizate autoritatile administratiei publice locale
asigura din bugetele locale sumele necesare acoperirii integrale a diferentei dintre pretul de
producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice livrate populatiei aprobat de
autoritatile competente (ANRE) si pretul local de facturare la populatie aprobat prin HCL. n anul
2024, societatea a inregistrat subventii pentru activitatea de furnizare energie termica in suma

de 858 mii lei.

n categoria subventiilor de exploatare sunt incluse si sumele alocate de la bugetul local
pentru acoperirea diferentei dintre chiria nominala a locuintei si cea platita de beneficiarul
repartitiei de locuinta sociald. Pentru anul 2024 aceste sume au fost de 253 mii lei, respectiv 4%

din total venituri.

Diferenta dintre chiria nominala a locuintei sociale, calculata conform prevederilor legale
si cea platita de beneficiarul repartitiei locuintei sociale, stabilita in contractul de inchiriere este
subventionata de la bugetul local, in conditiile Legii nr.114/1996 Legea locuintei. Persoanele cu
handicap beneficiaza de scutirea de la plata chiriei pentru locuintele din fondul locativ al
Municipiului Sibiu si care sunt in folosinta acestor persoane in conditiile stabilite prin Legea

448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap.
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Rezultatul fiscal

Dupa reconcilierea rezultatului contabil cu cel fiscal rezulta un impozit pe profit aferent

exercitiului financiar 2024 de 104.261 lei. Principalele elemente fiscale la 31.12.2024 sunt:
Elemente similare veniturilor (diferenta amortizare din reevaluare imobile): 13.360 lei.

Venituri neimpozabile rezultate din anularea ajustarilor de depreciere

nedeductibile/provizioanelor :146.269 lei

Cheltuieli nedeductibile fiscal: 718.437 lei, din care ajustari de depreciere/provizioane in

cuantum de 538.176 lei.

Au fost aplicate facilitati fiscale pentru profitul reinvestit pentru suma de 167.349 lei. S-a
repartizat la rezerve suma de 158.982 lei, reprezentand profit pentru care s-a beneficiat de

scutire de impozit pe profit, mai putin partea aferenta rezervei legale.

Entitatea a beneficiat de o reducere de impozit pe profit de 15 %, in baza prevederilor

OUG 153/2020, de stimulare a cresterii capitalurilor proprii.

Repartizarea profitului

PROFIT DE REPARTIZAT: 348.447
rezerva legala 24.329,00
rezerva reprezentand facilitati fiscale din profit reinvestit 158.982
Profit ramas de repartizat 165.136
dividende (min. 50%) 82.568
surse proprii de finantare 82.568
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Tranzactii incheiate de entitate cu partile afiliate

In cursul anului 2024 entitatea a avut relatii cu urmatoarele entitati afiliate:

-Primaria Municipiului Sibiu, in calitate de creditor: pentru activitatile concesionate aferente
contractului de concesiune 2/2000, Urbana a datorat in 2024 redevente in valoare de 51.215 lei.
Pentru activitatea de furnizare a energiei termice in baza contractului de delegare nr. 1/2017,
Urbana a datorat redevente in suma de 216.067 lei. Impozitele si taxele locale aferente 2024 au
insumat 110 mii lei, la care se adauga taxa de salubrizare colectata de Urbana de la chiriasi si
virata Primariei Municpiului Sibiu.

- Primaria Municipiului Sibiu, in calitate de debitor: Urbana inregistreaza in sold subventie
pentru acoperirea diferentei de pret pentru energia termica livrata populatiei in suma de 158 mii
lei, incasata pana la data bilantului. Deasemenea, Urbana inregistreaza in sold subventie pentru
locuinte Tn suma de 68 mii lei lei, incasata pana la data bilantului.

- SC Apa Canal SA: in calitate de furnizor de apa pentru consum propriu si apa refacturata
beneficiarilor, totalul facturilor primite in anul 2024 insumand 274 mii lei inclusiv TVA.

- SC Piete SA in calitate de executant lucrari de reparatii la imobile, totalul facturilor primite

in anul 2024 insumand 57 mii lei inclusiv TVA.

Litigii si alte dispute

Situatia litigiilor actualizata la data prezentelor situatii financiare arata ca SC URBANA SA
are calitatea de reclamant, respectiv parat intr-un numar de 97 de dosare aflate pe rolul
instantelor judecatoresti. Litigiile au ca obiect revendicari de imobile care initial au fost
vandute de societate ca institutie specializata, pretentii materiale ca urmare a desfiintarii
contractelor de vanzare-cumparare si restituirea imobilelor fostilor proprietari, pretentii

indreptate impotriva entitatilor care inregistreaza debite restante fata de societate, alte tipuri de
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litigii (partaj, sistare indiviziune, nulitate acte, rectificari CF, beneficiu contract inchiriere, obligare
incheiere contract de inchiriere, etc). Pentru debitele restante solicitate in instanta, entitatea a
constituit ajustari de depreciere. Pentru litigii cu obiect pretentii entitatea a constituit
provizioane pentru riscuri si cheltuieli. Conducerea societatii considera ca celelalte categorii de
litigii (revendicari, rectificari CF, obligarea de a face, etc.) nu vor avea un efect negativ

semnificativ asupra rezultatelor economice si pozitiei financiare a societatii.

Alte informatii

La 31.12.2024 societatea nu are in derulare contracte de leasing financiar sau operational.

Conform reglementarilor legale si Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor, situatiile
financiare ale societatii sunt supuse auditului statutar prin auditorul financiar — Altrix Consulting
SRL, membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania. Onorariul perceput pentru auditarea

situatiilor financiare aferente exercitiului financiar 2024 este de 19.000 lei.

Director General, Director economic,

Mircea Ovidiu Chialda Daniela
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Anexa 2

RAPORT ANUAL
al Comitetului de Audit al SC URBANA S.A.

privind exercitiul financiar 2024

SC Urbana S.A., cu sediul in Sibiu, str. A. Saguna, nr. 9, jud. Sibiu, este o societate pe actiuni,

cu actionar unic Municipiul Sibiu.

Administrarea societatii a fost asigurata de un Consiliu de administratie format din 3 membrii.
Potrivit prevederilor art. 34, al. 1 din 0.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, in cadrul Consiliului de administratie al SC URBANA S.A. a fost constituit

Comitetul de audit, acesta indeplinind atributiile prevazute la art. 47 din 0.G. 90/2008:

e monitorizeazd procesul de raportare financiard;

e monitorizeazd eficacitatea sistemelor de control intern, de audit intern, dupd caz, si de
management al riscurilor din cadrul societdtii comerciale;

e monitorizeazd auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate;

e verificd si monitorizeazd independenta auditorului statutar sau a firmei de audit si, in special,

prestarea de servicii suplimentare entitdtii auditate.

Componenta Comitetului de Audit in functiune la data bilantului, aprobata prin Decizia CA 06

din data de 05.05.2025, este: DI Birt Teodor loan si dna Serghe Eva.

Societatea a intocmit situatiile financiare la 31.12.2024 in conformitate cu Legea contabilitatii
nr. 82/1991 si cu Ordinul nr. 1802/2014, pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate. Situatiile financiare anuale cuprind:
bilant, cont de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de
trezorerie, notele explicative la situatiile financiare anuale. Situatiile financiare vor fi supuse aprobdrii

Adunarii Generale a Actionarilor.

Prin decizia CA nr. 10/22.06.2020 si decizia CA nr. 21/19.12.2022 s-a aprobat organigrama SC
URBANA SA, prin care s-a organizat activitatea de audit intern la nivelul societatii. In anul 2024

departamentul de audit din cadrul Urbana SA nu a fost functional.







Controlul financiar preventiv al societatii este organizat in baza deciziei nr. 1396/14.10.2015
cu modificarile si completarile ulterioare, care mentioneaza documentele supuse controlului financiar

preventiv, precum si persoanele imputernicite sa exercite viza de control financiar preventiv.

De asemenea, s-a continuat Programul de dezvoltare a Sistemului de Control Intern
Managerial al SC Urbana. Scopul Programului este reprezentat de stabilirea, in mod unitar, a
obiectivelor, actiunilor, responsabilitatilor, termenelor, precum si alte componente ale masurilor
necesare pentru dezvoltarea sistemului de control intern/managerial la nivelul SC Urbana SA. Scopul
controlului intern managerial este acela de a putea elimina riscul de frauda si de nedetectare a
eventualelor erori materiale si de procedura.

Activitatea de control financiar de gestiune a fost reorganizata la nivelul societatii Urbana SA
prin Decizia CA nr.6/21.08.2020. S-a actualizat Procedura Operationala privind activitatea de control
financiar de gestiune. Temeiul legal pentru organizarea activitatii de control financiar de gestiune este
HG 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare a

controlului financiar de gestiune.

Situatiile financiare ale unitatii au fost auditate potrivit legii de catre auditor Altrix Consulting
SRL, numit prin decizia AGA nr. 8/16.11.2022. Prin raportul de audit furnizat de catre auditor se

exprima opinia de audit fara rezerve.

n ceea ce priveste independenta auditorului statutar, comitetul a constatat c& auditorul nu
este implicat in procesul decizional al societdtii, nu se afld in situatii care i-ar putea prejudicia
integritatea, obiectivitatea, independenta sau reputatia profesionald, astfel cum acestea sunt definite
in Codul etic, nu are relatii care i-ar putea afecta independenta sau obiectivitatea cu conducerea
societatii, angajatii acesteia, administratorii sau alte persoane aflate in functii cheie. Astfel, se

confirma independenta auditorului fatd de SC Urbana SA.

Comitetul de audit, \ /

Birt Teodor loan \-J

Serghe Eva

\







Anexa 1
Prezentarea raportului anual al
Comitetului de nominalizare si remunerare
din cadrul Consiliului de administratie al SC URBANA S.A.

Raportul anual al Comitetului de nominalizare si remunerare din cadrul Consiliului de
administratie al URBANA S.A. contine informatii cu privire la remuneratiile si alte avantaje acordate
administratorilor si directorilor in cursul anului financiar 2023, potrivit prevederilor art. 55 din 0.U.G.

nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

SC Urbana S.A., cu sediul in Sibiu, str. A. Saguna, nr. 9, jud. Sibiu, este o societate pe actiuni, cu

actionar unic Municipiul Sibiu.
Administrarea societatii a fost asigurata de un Consiliu de administratie format din 3 membri.

Potrivit prevederilor art. 34, al. 1 din O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, in cadrul Consiliului de administratie al SC URBANA S.A. au fost constituite 2

comitete: un comitet de nominalizare si remunerare si un comitet de audit.

Componenta Comitetului de Nominalizare si Remunerare in functie la data bilantului : dl. Birt

Teodor loan si dl. Popa loan Rares a fost aprobata prin Decizia CA 06/05.05.2025.

Potrivit prevederilor art. 55, al. 2 si 3 din 0.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativd a

intreprinderilor publice:

”(2) Comitetul de nominalizare si remunerare din cadrul consiliului de administratie elaboreazd un
raport anual cu privire la remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor si directorilor,

respectiv {...) membrilor directoratului in cursul anului financiar.

(3) Raportul prevdzut la alin. (2) este prezentat adundrii generale a actionarilor care aprobd situatiile
financiare anuale. Raportul este pus la dispozitia actionarilor potrivit art. 40 alin. (1) si cuprinde cel

putin informatii privind:
a) structura remuneratiei, cu explicarea ponderii componentei variabile si componentei fixe;

b) criteriile de performantd ce fundamenteazd componenta variabilG a remuneratiei, raportul dintre

performanta realizatd si remuneratie;
c) considerentele ce justificG orice schemd de bonusuri anuale sau avantaje nebdnesti;

d) eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticipate;







e) informatii privind durata contractului, perioada de preaviz negociatd, cuantumul daunelor-

interese pentru revocare fard justd cauzd.”

Pentru anul 2024, situatia contractelor de mandat se prezinta astfel:

1. Dl. Birt Teodor loan — membru neexecutiv si presedinte al Consiliului de Administratie, numit
prin Hotararea AGA nr. 2/23.02.2022 , in baza Dispozitiei Primarului nr. 431 /2022, perioada
mandatului de 3 ani, incepand cu data de 01.04.2022.

Structura remuneratiei:
= Componenta fixa lunara bruta in cuantum de 1.710 lei;

In exercitiul financiar 2024 administratorii societatii au incasat componenta variabila aferentd
anului 2023, in valoare totala de 1.710 lei/brut, la nivelul unei indemnizatii brute lunare, in
baza Hotararii AGA nr. 3/01.08.2024.

Prin Hotararea AGA nr.9/29.11.2023 s-a modificat contractul de mandat, incepand cu
01.01.2024, cu privire la structura remuneratiei administratorilor:
“4.1 Drepturile administratorului sunt urmatoarele:
a) plata unei remuneratii constand intr-o indemnizatie fixd, conform contractului de mandat si

legislatiei in vigoare.”

2. Dl. Hunyadi Gheorghe-Lucian - membru neexecutiv, numit prin Hotararea AGA nr.
2/23.02.2022, in baza Dispozitiei Primarului nr. 431 /2022, perioada mandatului 01.04.2022-
31.10.2024
Structura remuneratiei:

= Componenta fixa lunara bruta in cuantum de 1.710 lei;
in exercitiul financiar 2024 administratorii societatii au incasat componenta variabila
aferentd anului 2023, in valoare totala de 1.710 lei/brut, la nivelul unei indemnizatii brute

lunare, in baza Hotararii AGA nr. 3/01.08.2024.

Prin Hotararea AGA nr.9/29.11.2023 s-a modificat contractul de mandat, incepand cu
01.01.2024, cu privire la structura remuneratiei administratorilor:

“4.1 Drepturile administratorului sunt urmatoarele:

a) plata unei remuneratii constand intr-o indemnizatie fixa, conform contractului de mandat

si legislatiei in vigoare.”







3. DL Popa loan Rares - membru neexecutiv, numit prin Hotararea AGA nr. 05/27.05.2022, in

baza Dispozitiei Primarului nr.1027/2022, perioada mandatului 01.06.2022-31.03.2025.

Structura remuneratiei:
= Componenta fixa lunara bruta in cuantum de 1.710 lei;

In exercitiul financiar 2024 administratorii societatii au incasat componenta variabila aferent3
anului 2023, in valoare totala de 1.710 lei/brut, la nivelul unei indemnizatii brute lunare, in
baza Hotararii AGA nr. 3/01.08.2024.

Prin Hotararea AGA nr.9/29.11.2023 s-a modificat contractul de mandat, incepand cu
01.01.2024, cu privire la structura remuneratiei administratorilor:

“4.1 Drepturile administratorului sunt urmatoarele:

a) plata unei remuneratii constand intr-o indemnizatie fixa, conform contractului de mandat

si legislatiei in vigoare.”

4. DI Ticu Florin — administrator provizoriu, numit prin Hotdrarea AGA nr. 06/31.10.2024, in
baza Dispozitiei Primarului nr.1899/2024, perioada mandatului 01.11.2024-31.03.2025

Structura remuneratiei:

= Componenta fixa lunara bruta in cuantum de 1.710 lei

1. D-l Mircea Ovidiu — Director general, numit prin Decizia Consiliului de Administratie
nr.2/28.01.2021, valabilitate contract mandat: 09.02.2021-08.02.2025.

Structura remuneratiei:
®=  Componenta fixa lunara bruta in cuantum de 12.320 lei, stabilita in baza Deciziei CA nr.
02/03.02.2023.

= Componenta variabila: Prin anexele la contractul de mandat incheiate in baza Hotararii AGA
nr. 3/30.05.2019 si a Hotararii AGA nr. 6/29.07.2022 s-au stabilit indicatorii financiari,
nefinanciari si de guvernanta corporativa (ICP) precum si modul de acordare a indemnizatiei
variabile.

Pentru realizarea ICP > = 90% se va acorda componenta variabila a remuneratiei la nivelul a 3
(trei) indemnizatii brute lunare.
Pentru realizarea 70% < = ICP < 90% se va acorda componenta variabila a remuneratiei la

nivelul a 2 (doua) indemnizatii brute lunare.
Pentru realizarea 50% < = ICP < 70% se va acorda componenta variabila a remuneratiei la
nivelul unei indemnizatii brute lunare.







In exercitiul financiar 2024 directorul societatii a incasat componenta variabila aferenta anului
2023, in valoare totala de 12.320 lei, la nivelul unei indemnizatii brute lunare, in baza Deciziei
CA nr. 9/08.08.2024.

Contractul de mandat al directorului general al SC Urbana SA prevede dreptul de a beneficia,
pe perioada mandatului, de o asigurare de viata, accidente si boli profesionale in cuantum
42009 lei.

Alte informatii privind contractele de mandat:

= Indicatorii de performanta pentru anul 2024 au fost indepliniti in procent de 85%, conform
anexa.

= Administratorii SC URBANA S.A. nu au beneficiat de scheme de pensii suplimentare sau
anticipate in exercitiul financiar 2024.

= Tn cadrul contractelor de mandat sus-mentionate nu au fost previzute daune-interese pentru
revocare fara justa cauza.

= Conditii de incetare a contractului:

a) expirarea perioadei pentru care a fost incheiat, daca partile nu l-au reinnoit/prelungit, in

conditiile legii;

b) revocarea mandatarului in cazul in care:
1. nu isi indeplineste una sau mai multe obligatii prevazute in prezentul contract;
2. nu respecta hotararile Adunarii generale a actionarilor;
3. nu respectd legislatia aplicabild societatii Urbana SA,;
4. nu accepta, in termenul prevazut de lege, obiectivele si indicatorii de performanta
financiari si nefinanciari, stabiliti de Adunarea Generala a Actionarilor;
5. nu indeplineste, din motive imputabile indicatorii, obiectivele si indicatorii financiari
si nefinanciari stabiliti prin prezentul contract;
6. in cazul incélcarii criteriilor de integritate stipulate in mandat, inclusiv prin evitarea
si nedenuntarea conflictului de interese si sau nerespectarea Codului de eticd al
intreprinderii publice;
7. functia de mandatar {(administrator) nu mai este posibil de exercitat/se exercita
ilegal datoritd modificrilor legislative sau modificarilor de orice fel in statutul/situatia
personald a mandatarului, precum si in caz de incompatibilitate prevazuta de lege;

c¢) mandatarul renuntd la mandatul incredintat, cu motivarea/justificarea acestei decizii;

d) prin acordul de vointd al partilor;

e) in urma decesului sau punerii sub interdictie judecdtoreascd a mandatarului;

f) in alte cazuri prevazute de lege sau de actul constitutiv al societatii.

= Administratorii pot beneficia de rambursarea cheltuielilor efectuate justificat pentru
participarea la programele de formare profesionala, de asistentd de specialitate pentru
fundamentarea deciziilor luate in cadrul consiliului.







In aplicarea Legii nr.31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare, remuneratia obtinuta
in temeiul contractului de mandat este asimilata salariului, din punct de vedere al obligatiilor
ce decurg pentru director si societatea comerciala din legislatia privind sistemul public de
pensii si alte drepturi de asigurari sociale.
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1. Consideratii generale asupra administrarii societatii

Societatea comerciald pe actiuni "URBANA" 5.A. Sibiu a fost infiintata prin H.C.L. nr.

82 din 01.07.1998, ca urmare a reorganizdrii R.A.G.C.L. Sibiu in baza 0.U.G. nr. 30/1997.

Sediul societdtii se afld In Sibiu, Str. Andrei Saguna Nr. 9, este Tnregistratd la registrul

Comertului sub nr. 132/1026/1998, avand cod unic de Tnregistrare fiscald RO 2684932.

Activitatea societatii Urbana S.A. Sibiu este concesionata de cdtre Consiliuf Local al

Municipiului Sibiu, prin contractu! de concesiune nr. 2/04.07.2000 cu completdrile si

modificarile ulterioare pe o perioada de 25 de ani.

Activitatile concesionate societdtii Urbana SA sunt:

administrarea spatiilor cu alta destinatie decdt aceea de locuinta din fondul

locativ de stat;

administrarea terenurilor aferente spatiilor cu alta destinatie decdt aceea de

locuinta;

administrarea terenurilor aferente spatiilor cu alta destinatie decit aceea de

locuinta véndute;

administrarea, gestionarea, inventarierea, evidenta, intretinerea, repararea
si exploatarea eficientd a fondului locativ aflat in proprietatea sau
administrarea Municipiului Sibiu cu destinatia de locuinte, dependinte,

garaje si terenuri, centrale termice si instalatii aferente;

incheierea, executarea si urmarirea contractelor de inchiriere. De asemenea
este mandatat pentru somarea si chemarea in judecatéd a locatarilor riu
platnici, rezilierea, daci este cazul, a contractelor de fnchiriere, recuperarea
creantelor neincasate si evacuarea chiriasilor, precum si a oricdror acte si
proceduri referitoare la executarea contractelor de finchiriere si a

sanctiunilor previizute de lege in caz de neexecutare;

evaluarea si v@nzarea locuintelor fond de stat in baza legilor speciale.

Administrarea, gestionarea si exploatarea fondului locativ aflat in proprietatea sau

administrarea Municipiului Sibiu se realizeaza de cdtre SC URBANA SA in conditiile stabilite







prin actul aditional nr. 47/23.09.2019 la contractul de concesiune nr. 2/2000, aprobat prin
HCL nr. 312/2019.

Entitatea desfasoara si activitdtile de producere, distributie si furnizare energie
termica (cod CAEN 3530). Pentru aceste activitati, entitatea detine Licenta nr.
2022/25.05.2017 emisa de ANRE pentru prestarea serviciului de alimentare centralizata cu

energie termica.

Obiectul principal de activitate al societatii 7l reprezintd inchirierea si subinchirierea

bunurilor imobiliare proprii si inchiriate (COD CAEN 6820).
Tn anul 2024, conducerea societstii a fost asiguratd conform actului constitutiv de:

Adunarea Generala a Actionarilor

Capitalul social al societatii Urbana SA (Societate) este detinut in toatalitate de
Municipiul Sibiu, acesta avand calitatea de actionar unic al Societatii, in baza rezolutiei CNRC
16928/12.11.2021

Tn baza art.132 din OUG 57/2019 Cod Administrativ, Municipiul Sibiu este reprezentat
de drept in Adunarea Generald a Actionarilor de citre Primar.

In baza Dispozitiei Primarului nr. 406/2022 se numeste d-na loana Leca- Administrator
public al Municipiului Sibiu, ca reprezentant al Municipiului Sibiu in Adunarea Generala a
Actionarilor la societatea Urbana SA, iar prin Dispozitia Primarului nr. 3160/18.12.2024 se
numeste di. Helmut Lerner, ca reprezentant al Municipiului Sibiu in Adunarea Generala a

Actionarilor la societatea Urbana SA.

Consiliul de Administratie, cu urmatoarea componenta:

Dl. Birf Teodor loan —membru neexecutiv si presedinte al Consiliului de Administratie,
numit prin Hotararea AGA nr. 2/23.02.2022 , in baza Dispozitiei Primarului nr. 431 /2022,
perioada mandatului de 3 ani, incepdnd cu data de 01.04.2022.

DIl. Hunyadi Gheorghe-Lucian - membru neexecutiv, numit prin Hotararea AGA nr.
2/23.02.2022 , in baza Dispozitiei Primarului nr. 431 /2022, perioada mandatului de 3 ani,
fncepand cu data de 01.04.2022. Mandatul domnului Hunyadi Gheorghe Lucian a incetat la

data de 31.10.2024 , prin demisia acestuia.







DI. Popa loan Rares - membru neexecutiv, numit prin Hotdrdrea AGA nr.
05/27.05.2022, in baza Dispozitiei Primarului nr.1027/2022, pericada mandatului
01.06.2022-31.03.2025.

DI. Ticu Florin — administrator provizoriu, numit prin Hotdrdrea AGA nr.
06/31.10.2024, in baza Dispozitiei Primarului nr.1899/2024, perioada mandatului
01.11.2024-31.03.2025.

Consiliul de Administratie la data aprobadrii bilantului are urmatoarea componenta:

Dl. Birt Teodor loan— membru neexecutiv si presedinte al Consiliului de Administratie,
numit prin Hotararea AGA nr. 01/21.01.2025 , in baza Dispozitiei Primarului nr. 13 /2025,
perioada mandatului de 4 ani, incepand cu data de 01.04.2025.

Dl. Popa loan Rares - membru neexecutiv, numit prin Hotararea AGA nr.
01/21.01.2025 , in baza Dispozitiei Primarului nr. 13 /2025, perioada mandatului de 4 ani,
incepand cu data de 01.04.2025.

D-na Serghe Eva - membru neexecutiv, numit prin Hotararea AGA nr. 04/28.04.2025,

in baza Dispozitiei Primarului nr. 664 /2025, pericada mandatului 29.04.2025-31.03.2029.

Conducerea executiva

Consiliul de Administratie al societa{ii, in exercitarea atributiilor conferite de actul
constitutiv i de legislatia aplicabild Tn materie de guvernantd corporativd, a delegat
conducerea operativa a societatii catre domnul Mircea Ovidiu, in calitate de Director General,
numit initial prin Hotdrdrea Consiliului de Administratie nr. 2/28.01.2021, pentru un mandat

de 4 ani, cu perioada de exercitare cuprinsa intre 09.02.2021 si 08.02.2025.

Avand in vedere necesitatea asigurarii continuitatii conducerii executive pani la
finalizarea procedurii de selectie a noului director general, Consiliul de Administratie a
aprobat, prin Decizia nr. 1/29.01.2025, prelungirea mandatului domnului Mircea Ovidiu
pentru o perioada suplimentard de 5 luni, respectiv pana la data de 08.07.2025, perioads in

care se desfasoard procedura de selectie conform prevederilor OUG nr. 109/2011.
Directorul economic al societatii in perioada raportata a fost d-na Chialda Daniela.

Cadrul legal in care societatea si-a desfasurat activitatea este dat de legislatia aplicabild
societdtilor comerciale din Romania, coroborata cu legislatia specificd, cuprinzénd dar fird a se

limita la:







» Legea nr.31/1990, privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile

ultericare;

> 0.U.G.nr. 109/2011, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, actualizata;

» Legea 82/1991 a contabilittii;
» OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementrilor contabile privind situatiile financiare

anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate;

» OG nr. 26/2013, privind intirirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori

economici la care statul sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori

majoritari sau detin direct ori indirect o participatie;

Legea serviciului public de alimentare cu energie termica nr. 325/2006;

Hotérari ale Consiliului Local Sibiu.

Tn anul 2024, Consiliul de Administratie s-a intrunit in cadrul sedintelor ordinare, cu o

prezentd de 100% a membrilor. in cadrul acestor sedinte, au fost adoptate 15 decizii ale

Consiliului de Administratie.

De asemenea, prin Decizia CA nr. 7/28.04.2022, a fost aprobatd componenta de

administrare a Planului de Administrare al SC URBANA SA, aferenti mandatului 2022-2025,

in vederea atingerii indicatorilor de performantd financiari §i nefinanciari, conform

prevederilor OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativé a intreprinderilor publice.

Consiliul de Administratie, prin activitatea desfisuratd, actioneazi in colaborare cu

conducerea executivd pentru realizarea obiectivelor strategice asumate prin Planul de

Administrare, dupa cum urmeazi:

v

v

Desfdsurarea activitdtii societatii in conditii de eficientd economici;
Modernizarea §i imbun3tatirea serviciilor prestate;

Promovarea competentei profesionale;

Orientarea catre client;

Asigurarea continuitatii prestarii serviciului public de alimentare cu energie
termicd, atat cantitativ cat si calitativ, in conditiile legii si ale contractului de
delegare;

Asigurarea unei bune guvernante corporative.
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n perioada raportatd, nu s-au inregistrat tranzactii intre societate §i: administratorii
acesteia, directorii executivi, angajatii sau actionarii care detin controlul asupra societatii, ori
entitdti controlate de acegstia, conform art. 52 din O0.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta

corporativad a intreprinderilor publice.

Auditul activititii economico-financiare a fost realizat de Altrix Consulting SRL,

societate membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania.

2. Rezultatele economico-financiare

Urbana S.A. a reusit sa isi mentind o pozitie financiard solida si sa Tnregistreze o

performantd bund in anul 2024, evidentiata prin urmétorii indicatori:
Profit brut: 348 mii lei
Capitaluri proprii: 6.584 mii lei

Principalii indicatori financiari se incadreaza in limitele aprobate prin Bugetul de

Venituri si Cheltuieli aferent exercitiului financiar 2024.

Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pentru anul 2024 a fost realizat, conform
datelor prezentate in prezentul raport si, intr-o forma sinteticd, este reflectat in situatia de

mai jos (valori exprimate Tn mii lei).

Pe parcursul exercitiului financiar 2024, Urbana S.A. a inregistrat o executie bugetara
echilibratd, cu venituri realizate in proportie de 96% si cheltuieli in proportie de 93% fata de
prevederile rectificate. Performanta economicd este evidentiata de un rezultat brut cu 84%
peste estimdri, iar profitul net contabil a atins un grad de realizare de 184%.
Aceste rezultate confirma o gestionare riguroasa a resurselor si capacitatea societatii de a-gi
adapta activitatea in contextul economic actual, mentindnd profitabilitatea i

sustenabilitatea operationala.







Nr.rand | Aprobat | Rectificat | Realizat |Realtzatvs
conform | conform 2024 programat
Hat. AGA Het 31.12.2024
INDICATORI 1/2024 si |CA15R2024
HCL
9512024
I VENITURI TOTALE {Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 7.283,78| 7.263,78| 6.972,10 96%:
1] |Venitur din exploatare, din care: 2 7.283,78] 7.263,78] B.871,17[ 96
|1 "Ia) subwentii of prevederiior legale invigoare ______ | 3 | 1.96.18] 1.196,18] 1.110.96] _ 93%
b) transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4 0,00 1,00 0,00 0%
2| [Venituri financiare 5 0,00 0,00 0,93
i. CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.18} 8 6.990,64| 6.999,84| 6.485,53 93%
1| |Cheltuiali din exploatare, din care: 7 6.989,64| 6.989,64| 6.479,97 93%
A.|Cheltuieli cu bunuri si sendgii 8 3.462,00{ 3.462,00( 2.911,75 84%
B.|Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 9 719,32 718,32 692,04 6%
C.|Cheltuieli cu personalul, din care: 10 2.038,31| 2.038,31| 1.962,28 9%
0. Cheltuieli de natura salariala (Rd.12+Rd.13) i1 1.736,97| 1.721,58] 1.653,88 96%)
C1. cheltuieli cu salariile 12 1.509,57| 1.454,18] 1.432,79 99%
C2. bonusuri 13 227,40 287,40 221,09 83%
C3. alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 33,10
ch. cu plati compensatorii aferente 15
disponibilizarilor de personal
C4. cheltuieli aferente contractului de mandat si a
altor organe de conducere si control, comisii si 16 262,66 278,05 236,71 85%
comitete
CS5. ch. cu contributiile datorate de angajator | 17 38,89 38,89 38,59 100%
D.|Alte cheltuleli de exploatare 18 770,00 770,00 913,90 119%
2| |Cheltulell financiare 19 10,00 10,00 5,56 56%|
i
ill. REZULTATUL BRUT (profit/plerdere) 20 264,14 264,14 486,57 184%
|IV. IMPOZT PE PROFIT CURENT 21 74,26 74,26 138,13 186%:
[
PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPA DEDUCEREA
V. IMPOZTULUI PE PROFIT 26 189,88 189,88 348,45 184%

Veniturile totale inregistrate la data de 31.12.2024 au fost in suma de 6.972 mii lei,
reprezentdnd un grad de realizare de 96% fatd de prevederile Bugetului de Venituri si

Cheltuieli aprobat pentru anul 2024.

Cifra de afaceri neta este de 6.903 mii lei lei in crestere cu 2 % fata de exercitiul

financiar precedent.

Veniturile Tnregistrate in exercitiul financiar au fost generate din desfisurarea

urmatoarelor activitati:

a) Administrarea spatiilor cu altd destinatie deciit aceea de locuintd din fondul locativ al
municipiului Sibiu, n baza contractului de concesiune nr. 2/2000, venituri de 2.692 mii

lei, reprezentand 39% din Cifra de Afaceri.







Din totaiul de 86 spatii cu alta destinatie din concesiunea Urbana, 64 spatii comerciale
sunt inchiriate si genereaza venituri lunare. Un numar de 22 de spatii comerciale sunt libere/

nu genereaza venituri din inchiriere:

un numar de 15 spatii sunt neinchiriabile/greu inchiriabile: 7 spatii sunt
notificate/revendicate, 4 spatii sunt in litigiu, 2 spatii sunt propuse la vanzare, 2

spatii au situatia juridica in curs de clarificare;
- 1 spatiu se afla in folosinta Inspectoratului Judetean de Politie.
- 6 spatii sunt propuse spre inchiriere.

Suplimentar fata de contractele de inchiriere aferente spatiilor comerciale, Urbana
inregistreaza venituri din contracte de inchiriere pentru terenul aferent spatiilor comerciale
vandute, teren rdmas in proprietatea privatd a municipiului Sibiu. Terenul se poate vinde
numai la cererea chiriasului si ulterior intabularii spatiului de citre proprietarul acestuia,

astfel Tncat sd rezulte cota de teren aferents.

b) Activitatea de administrare a fondului locativ aflat in proprietatea sau administrarea
Municipiului Sibiu cu destinatia de locuinte a generat venituri din chirii de 1.896 mii lei
si venituri din subventii pentru acoperirea chiriei nominale in cazul locuintelor sociale de

253 mii lei, reprezentand 32 % din cifra de afaceri.

¢) Activitatile conexe contractului de concesiune 2/2000 (venituri de 98 mii lei) includ
contracte de vanzare - cumpdrare intocmite Tn baza legilor 112/1995 si 85/1992, precum
si acte aditionale si adeverinte necesare cumparétorilor pentru reglementarea inscrierilor
n Cartea Funciard. Deasemenea, in aceastd categorie de venituri este inclus si comisionul

de 1% din pretul de vinzare a locuintelor ANL.

d) Inchirierea de spatii propriiin incinta sediului social al societétii, A. Saguna nr. 9 a generat

venituri de 141 mii lei, reprezentand 2% din cifra de afaceri.

e) Activitatile de producere, distributie si furnizare energie termica desfasurate in baza
contractului de delegare 1/2017, au generat, in perioada 01.01.2024-31.12.2024, venituri
din furnizare energie termica de 947 mii lei lei si venituri din subventii aferente cifrei de
afaceri de 115 mii lei, reprezentand 26% din cifra de afaceri. Centrala termic3 (situata

la punctul de lucru din Sibiu, Str. Miraslau nr 41} alimenteazi cu cildur3 si ap3 calda
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menajera un numar de aproximativ 670 de apartamente si 14 spatii comerciale din Sibiu,

cartier Hipodrom (Mihai Viteazu, Aleea Biruintei, Aleea Buia, Mirdsldu).

f} Alte surse de venituri realizate din servicii conexe celor de bazé au generat venituri de 68

mii lei, reprezentand penalitati si alte venituri din exploatare, care nu se includ in cifra de

afaceri.

Structura cifrei de afaceri la 31.12.2024

2024
subventi aferente
inchirierii Jocumtelos . alte verutun aferente
. cifrei de afacen
subventi afarente s y 2%

energie termica
12%

venituri
din
activitati
de
energie
tarmica
14%
venitun din
inchineri spati
propfil
2%

sentturs dir nchitiarn
iocuinte
7k

Cheltuielile totale inregistrate la data de 31.12.2024 au fost in cuantum de 6.486 mii
lei, reprezentdnd un grad de realizare de 93% fatd de prevederile Bugetului de Venituri si

Cheltuieli. Structura acestora se prezintd dup3 cum urmeaza:







a. Cheltuieli cu energia si apa — 26% din totalul cheltuielilor, in scidere fata de
exercitiul financiar precedent, ca urmare a reducerii preturilor la gaze naturale si energie

electrici;
b. Cheltuieli cu bunuri si servicii ~ 19% din totalul cheltuielilor;

¢. Cheltuieli cu impozite, taxe si varsdminte asimilate (redevente, impozite locale) -

11% din totalul cheltuielilor;
d. Cheltuieli cu personalul — 30% din totalui cheltuielilor;

e. Alte cheltuieli de exploatare — 15% din totalul cheltuielilor, categorie care include

si ajustdrile pentru deprecierea creantelor neincasate.

Pentru exercitiul financiar 2024 Urbana a inregistrat un profit brut 486.572 lei si un

profit net in cvantum de 348.447 lei .

3. Situatiile financiare anuale

Pentru exercitiul financiar 2024, societatea a intocmit situatiile financiare in
conformitate cu Ordinul nr. 1802/2014, pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind

situatiile financiare anuale individuale §l situatiile financiare anuale consolidate.

Urbana se incadreaza in categoria entitatilor de interes public:
“societdtile/companiile nationale, societitile cu capital integral sau majoritar de stat”,
definita de reglementarile mentionate. Pentru entitatile de interes public situatiile financiare

anuale cuprind:
- bilant;
- cont de profit si pierdere;
- situatia modificarilor capitalului propriu;
- situatia fluxurilor de trezorerie;
- notele explicative la situatiile financiare anuale.

Bilantul contabil a fost Tntocmit Pe baza balantei de verificare n care au fost

inregistrate toate documentele, legal Tntocmite, privind operatiunile economico-financiare
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referitoare la perioada 1 ianuarie — 31 decembrie 2024, cu respectarea obligatiilor previzute
de lege privind organizarea si conducerea corectd §i la zi a contabilitdtii, a principiilor
contabilitatii (prudentei, permanentei metodelor, continuitdtii activitdtii, independentei
exercitiului, intangibilitdtii bilantului de deschidere, necompensérii) si cu respectarea
prevederilor Legii contabilitdtii nr. 82/1991 cu modificirile ulterioare si a regulilor si

metodelor contabile prevazute de reglementirile in vigoare.

Activele, datoriile si pozitia financiara a societatii la 31.12.2024
Activele, datoriile si pozitia financiara a societatii la 31.12.2024 sunt redate in cele ce

urmeaza:

31.12.2024 2024 vs

Active Imobilizate 6.451 631 6643 822 103%
Active Circulante 2.758.389 2.663.826 97%
Chelfuiel in avans 1.110 1.491 134%
Total Activ 9.211.130 9.309.139 101%
Datorii pe termen scurt 1411284 1.430 073 101%
Daterii pe termen lung 3.474.673 517.680 15%
Provizioane 156 352 106.193 68%
Venituri inregistrate in avans 671.260 671.260 100%
Capital subscris varsat 260543 3309.443 1270%
Capital subscris si nevarsat

Prime de capital 49.424 49 424 100%
Rezerve din reevaluare 489.461 476.100 97%
Rezerve 1.589 392 2083667 131%
Rezultat reportat 486.802 500.163 103%
Profitul exercitiului financiar 747.928 348.447 47%
Repartizarea profitului ~126.000 -183.311 145%
Capitaluri proprii 3.497.551 6.583.933 188%
Total Pasiv 9.211.130 9.309.139 101%
Activ net contabil 3.497.551 6.583.933 188%,

Tn anul 2024, Urbana S.A. a Inregistrat o imbunititire semnificativd a pozitiei
financiare, reflectatd in dublarea activului net contabil si a capitalurilor proprii, in principal
ca urmare a majordrii de capital.

Majorarea capitalului subscris virsat de la 260 mii lei la 3.309 mii lei (+1270%)

consolideaza capacitatea financiari si autonomia societatii.
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Cresterea capitalurilor proprii la 6.584 mii lei (+88%]} si a activului net contabil in
acelasi ritm arata o pozitie patrimoniala solidd, esentiald pentru sustinerea investitiilor si a
dezvoltarii serviciilor.

Rezerva societdtii a crescut cu 31% fatd de anul precedent, atingdnd 2.084 mii lei,
ceea ce confirmd o politicd prudentd de acumulare si consolidare a fondurilor proprii.
Rezervele inregistreaza crestere din facilitdti fiscale pentru profitul reinvestit conform
prevederilor art. 22 din Codul Fiscal si rezerve constituite din profitul exercitiului financiar
anterior ca surse proprii de finantare.

Activele imobilizate au crescut cu 3%, semnaldnd investitii continue Tn infrastructura
si echipamente, cu impact pozitiv pe termen lung asupra capacitétii operationale.

In contul prime de capital este inregistrata prima de fuziune de 49.424 lei.

Datoriile curente (< | an) provin din activitatea curenta, la finele exercitiului nu se
inregistreaza pldti restante. Facturile aflate in sold au fost achitate conform scadentelor.

Datoriile necurente (>l an) reprezintd garantii de buna executie in cuantumul a 3 chirii
lunare pentru spatiile comerciale si locuintele din fondul focativ inchiriate, in conformitate

cu prevederile contractelor de inchiriere.

Performanta financiara

Evolutia performantei financiare a societatii este redata in cele ce urmeaza:

Cifra de afaceri net& 6211384 6.800881 6.902979 102%
Venituri din exploatare — Total 6.670.366 6.933.525 6.971.173 101%
Cheltuieli de exploatare - Total 6345470 6059245 6479968 107%
Rezultatul din exploatare - Profit 324,896 874.280 491.205 56%
Venituri financiare — Total 17 1.925 931 48%
Cheltuieli financiare — Total 22.769 18.255 5.564 30%
Rezultatul financiar 22752 -16.330 -4 633 28%
Venituri fotale 6.670.383 6.935450 6.972.104 101%
Cheltuiel totale 6.3668239 6077500 6485.532 107%
Rezultatul brut - Profit 302,144 857.950 486.572 57%
Impozit pe profit 55 281 110.022 138.125 126%
Rezultatul net al exercitiului financiar 246.863 747.928 348.447 47%

Pentru anul 2024, profitul net al exercitiului financiar a fost de 348.447 lei.
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Veniturile totale nregistrate in anul 2024 au nregistrat o crestere usoara de 1% fata
de anul anterior, Tn timp ce cheltuielile totale au crescut Tntr-un ritm mai accelerat, de 7%

comparativ cu exercitiul financiar precedent.

Aceastd diferentd intre dinamica veniturilor si a cheltuielilor explicd diminuarea

profitului fata de anul 2023:
¥" Factori care au influentat veniturile

Reducerea preturilor la energia termica a condus la venituri mai mici din acest

segment de activitate.

Scaderea veniturilor din chirii pentru locuinte s-a datorat diminuarii fondului ANL, ca

urmare a vanzarii unor locuinte ANL.
¥’ Factori care au influentat cheltuielile

Cresterea cheltuielilor cu intretinerea si reparatiile locuintelor a generat o presiune

suplimentara asupra costurilor operationale, comparativ cu anul precedent.

Constituirea de ajustdri pentru deprecierea creantelor neincasate de la chiriasii
spatiilor cu altd destinatie decat cea de locuintd, ca urmare a dificult3tilor in recuperarea

chiriilor restante, cu impact direct asupra cheltuielilor de exploatare.

Cifra de afaceri si veniturile din exploatare au inregistrat in continuare ¢ evolutie
pozitivd, Tnsd cu un ritm de crestere mai moderat fatd de anii anteriori, ceea ce reflectd o

etapd de consolidare a activitdtii societétii.

4. Performanta operationala pe activitati

Anul 2024 a fost marcat de urmatoarele rezultate operationale:

La nivelul intregii societatii

v’ Activitatea societatii s-a desfasurat in conditi de eficienta economica conform
obiectivelor asumate, fiind asigurate fluxurile de numerar pentru activitatile curente si
de investitii.

v" Urbana a continuat procesul de digitalizare atat a serviciilor oferite de societate cat sia

procedurilor si proceselor interne.
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Prin modernizarea site-ului societatii, acesta a devenit un mijloc eficient de comunicare
cu clientii, oferind pe langa un continut informational adecvat, acces la formularele
necesare pentru serviciile prestate, programare online la serviciile oferite si posibilitatea
clientilor de a-si plati online facturile, printr-un cont special creat.

Proiectul de digitalizare a principalelor documente din arhiva proprie a fost finalizat si
este pe deplin functional. Acest proces include arhivarea electronica, indexarea si
addugarea de metadate documentelor, permitdnd astfel un acces rapid si eficient la
informatiile necesare.

Tn cursul anului 2024, compania a finalizat proiectul pentru dezvoltarea unei noi aplicatii
dedicate gestiondrii contractelor de inchiriere si optimizarii fluxurilor de lucru. Aceasta
aplicatie este proiectatd s3 centralizeze si sd automatizeze administrarea contractelor,
facilitand o mai bund monitorizare a termenelor si a obligatiilor contractuale. De
asemenea, aceasta permite transmiterea automata a contractelor de inchiriere cétre

ANAF, conform cerinfelor legale in vigoare.

Activitatea de administrare a spatiilor cu alta destinatie

Asigurarea unei profitabilitati de 16 % din activitatea de administrare a spatiilor
imobilelor concesionate si activitatile conexe.

Gradul de ocupare a spatiilor 91%

Administrarea eficienta si responsabila a imobilelor din concesiune

S-au continuat actiunile de amenajare, intretinere si reparatii a spatiilor si locuintelor din
concesiunea societatii. In anul 2024 s-au realizat lucrari de reparatii si intretinere, din
surse proprii, in valoare de 494 mii lei, la care se adauga cheltuieli privind primele de
asigurare pentru locuinte in valoare de 138 mii lei, reprezentand impreuna 10% din total

cheltuieli.

Obiectivele de investitii reprezentand lucrari de reabilitare la imobilele din concesiunea

societatii, din surse proprii, au insumat 514 mii lei:

v" Alimentare cu energie electrici si coloane electrice la imobilul de locuinte
colective din Sibiu, str. Lazaret, nr. 14 (208 mii lei)
¥ Reabilitare imobile Cojocarilor, Piata Armelor (215 mii lei)

v" Reabilitare locuinte (91 mii lei).
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Activitatea de alimentare cu energie termica in sistem centralizat

Optimizarea costurilor de distributie si furnizare a energiei termice prin modernizarea
infrastructurii de distributie, cu sprijinul Primariei Municipiului Sibiu, in vederea atingerii

parametrilor sociali ceruti de consumatori.

Unui dintre obiectivele principale ale companiei a fost reducerea pierderilor pe retelele
de apd caldd menajerd. Eforturile de reabilitare a conductelor au avut un impact
semnificativ, rezultdnd intr-o scddere a pierderilor de la 50% inainte de reabilitare la 23%
in anul 2024, Aceastd imbunétitire marcheazd o reusitd importants in eficientizarea
distribufiei de resurse si subliniazd eficacitatea investitilor in modernizarea

infrastructurii.

Pentru atingerea obiectivului siguranta in exploatare s-a elaborat si monitorizat planul de

intretinere si reparatii impreuna cu o societate specializata.

Asigurarea continuitatii si calitatii serviciului

Pentru asigurarea calitatii serviciului se monitorizeaza permanent parametrii activitatii
de energie termica astfel incat sa se asigurare furnizarea apei calde menajere si a
agentului termic de incalzire in parametrii optimi, conform standardelor si contractelor
incheiate cu beneficiarii societatii. De asemenea se monitorizeaza si  analizeaza
permanent sesizdrile clientilor privind calitatea serviciilor furnizate. Astfel, la nivelul

perioadei, procentul reclamatiilor se incadreaza in tinta planificata.

5. Cheltuieli de capital

in anul 2024, entitatea a efectuat cheltuieli pentru investitii din surse proprii in valoare

totala de 672 mii lei, structurate astfel:

¥' Lucréri de reabilitare a imobilelor aflate in concesiunea societdtii: 514 mii lei
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v" Aplicatie pentru gestiunea imobileior si a contractelor (imobiliziri Tn curs): 151 mii
lei
¥ Echipamente IT (calculatoare): 7 mii lei
La aceste investitii se adauga rambursari de rate aferente creditelor pentru investitii, n

suma de 118 mii lei.

6. Capitalul social

La 31.12.2024, capital social al Urbana este in valoare de 3.309.442,50 Lei format din
1.219.560 actiuni cu valoare nominal3 de 2,5 lei / actiune. Intregul capital social este detinut

de actionarul unic - Municipiul Sibiu.

7. Forta de munca

n anul 2024, societatea a inregistrat un numar mediu de 20 de salariati cu contract

individual de munca, la care se adaugd contractul de mandat al directorului general.

Cheltuielile cu salariile §i indemnizatiile aferente exercitiului financiar 2024 au fost in
sumad de 1.962.279 lei, conform randului 23 din formularul ,,Contul de profit si pierdere”.
Aceste cheltuieli includ si remuneratiile acordate directorului general, precum si

indemnizatiile membrilor Consiliului de Administratie.

Toate aceste cheltuieli se Tncadreaza n limitele aprobate prin Bugetul de Venituri si

Cheltuieli pentru anul 2024,
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8. Repartizarea profitului

Consiliul de Administratie al SC Urbana S.A propune A.G.A,, ca profitul net inregistrat

in anul 2024, in suma de 348.447 lei, sa fie repartizat dupd cum urmeaza:

DESTINATIA PROFITULUI Bsuva H
[;ROF DE REPARTIZAT: 348.44?
rezerva legala 24.329,00
rezerva reprezentand facilitati fiscale din profit reinvestit 158,982
Profit ramas de repartizat 165.136
dividende {min. 50%) 82.568
surse proprii de finantare 82.56%

9. Dezvoltarea entitatii, obiective si riscuri

Societatea continud sd depund eforturi pentruinchirierea eficienta a spatiilor comerciale,
fn contextul unel presiuni crescute asupra cheltuielilor de administrare. Acestea au fost
influentate fn principal de:

* majorarea cheltuielilor cu reparatiile imobilelor,
e 5i costurile asaciate recuperdrii chiriilor restante de la chiriasi rdu-platnici.

Tn acest context, mentinerea unui grad ridicat de ocupare a spatiilor si stabilirea unui nivel
realist al chiriilor — care sd asigure profitabilitatea — rdmén obiective esentiale pentru
sustenabilitatea activitatii.

in ceea ce priveste activitatea de furnizare a energiei termice, societatea urmadreste
transformarea sistemului centralizat intr-un sistem eficient energetic, economic si suportabil
pentru populatie. Obiectivele principale includ:

+ continuarea investitiilor in infrastructura de producere si distributie,
« conectarea institutiilor publice din zona deservitd de CT 6,
e precum si derularea unei campanii de reconectare a clientilor debransati.

Recuperarea chiriilor restante constituie o provocare majori in contextul actual. Societatea
depune eforturi pentru solutionarea pe cale amiabila a acestor situatii, prin masuri adaptate
specificului fiecarei categorii de chiriagi, precum:

» esalondri la plata,
e perioade de gratie pentru achitarea facturilor,
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e sau alte forme de conciliere individual3.

Tn cazurile in care nu se obtin rezultate prin solutionare amiabild, societatea promoveaz3
actiuni in instantd pentru recuperarea creantelor restante, urmarind protejarea intereselor
financiare §i asigurarea disciplinei contractuale.

Tn pericada ulterioard inchiderii exercitiului financiar, nu au avut loc evenimente
semnificative care <3 afecteze continuitatea activitdtii sau si impuni ajustarea cifrelor
raportate in situatiile financiare.

Riscuri financiare
La nivelul societdtii, au fost identificate urméatoarele categorii de riscuri financiare:

Riscul de credit

Reprezintd principala expunere a societtii, avAnd Tn vedere dificultatile intdmpinate de
anumiti parteneri in indeplinirea obligatiilor contractuale. Conducerea entitatii
monitorizeaza atent aceasta expunere si actioneazi pentru diminuarea ei prin demersuri in

instanta sau prin intreruperea prestirii serviciilor, acolo unde este necesar.

Riscul de piata

fn activitstile de producere, distributie si furnizare a energiei termice, preturile sunt
reglementate de autorititile competente. Aprobarea unor tarife care nu acopers costurile
sau o crestere semnificativd a pretului gazelor naturale {(materia prim3 principali)

necorelatd cu ajustarea tarifelor practicate de societate poate genera pierderi importante.

Riscul legat de piata chiriilor
Tn ceea ce priveste activitatea de administrare a spatiilor cu altd destinatie decit cea de

locuintd, sciderea preturilor pe piata chirillor poate afecta negativ veniturile societatii.

Riscul fluxului de numerar
Societatea poate fi expusé acestui risc in urma fntarzierilor la plat3 din partea clientilor,
neincasdrii subventiilor, sau a unui declin al vinz3rilor, determinat de sciderea numérului

de clienti.

Riscul juridic

Acesta decurge din numaérul ridicat de litigii in care societatea este parte. Desi nu poate fi
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cuantificat cu precizie, conducerea apreciazd c3 expunerea la acest risc nu este de naturi

sa afecteze semnificativ activitatea companiei.

Riscul fiscal

Interpretarea textelor de lege si aplicarea procedurilor fiscale, aflate fntr-o continuui
schimbare, pot genera diferente de abordare intre societate si autorititiie fiscale. Exist
astfel riscul ca anumite tranzacitii s fie interpretate diferit. Cu toate acestea, conducerea
considerd cd impactul acestui risc este limitat si nu afecteazi in mod semnificativ

activitatea societatii.

Riscul de reglementare
Modificarea legislatiei specifice domeniului de activitate sau statutului de intreprindere
public (in care statul sau UAT-ul este actionar majoritar) poate avea un impact negativ

asupra activitdtii societatii.

Fatd de cele prezentate mal sus, propunem Adunirii Generale a Actionarilor
aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2024 cuprinzand: bilant, cont de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie, notele

explicative cat si aprobarea repartizarii profitului net aferent exercitiului financiar 2024.

Anexe:

Anexa 1 RAPORT anual al Comitetului de nominalizare si remunerare din cadrul Consiliului de
administratie al SC URBANA S.A.

Anexa 2 RAPORT anual al Comitetului de Audit din cadrul Consiliului de administratie al SC
URBANA S.A.

Consiliul de Administratie,

Prir\\Presedintele Consiliului de Administratie

Birtﬁ; odor loan

19











Anexe/Raport auditor 2024.pdf

Altrix Consulting S.R.L.

Nr. O.R.C.: J32/1310/2003
C.U.L: 15808633
Str. Fdt. Brazilor nr 1/3, 550144
Sibiu, Jud. Sibiu

Phone:  +40 (0) 269 240 030

Fax: +40 (0) 369 815 353

Mobile:  +40 (0) 745 635 675

E-mail:  office@altrix-consulting.ro

Raportul Auditorului Independent

Catre Actionarii Societdtii Urbana S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare individuale

Opinie

1

Baza p

4.

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii Urbana S.A.
(*Societatea™), cu sediul social in Mun. Sibiu, Strada Andrei Saguna, nr. 9, Jud. Sibiu,
identificatd prin codul unic de inregistrare fiscald 2684932, care cuprind bilantul la data
de 31.12.2024, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum
si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31.12.2024 se identifica astfel:

= Activ (Datorie) netd/Total capitaluri proprii: 6.583.934 lei
* Profitul net al/(pierderea neta) a exercitiului financiar: 348.447 lei

In opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fideld, sub
toate aspectele semnificative pozitia financiard a Societatii la data de 31.12.2024 precum
si performanta sa financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului financiar
incheiat la aceastid datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

entru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
("ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele
ce urmeaza , Regulamentul ”) si Legea nr.162/2017 (,Legea’’). Responsabilititile noastre
in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilititile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare”™ din raportul nostru. Suntem independenti
fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (Codul IESBA), conform
cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Roménia,
inclusiv. Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilititile etice conform







acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul Administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazulul in care se mentioneaza explicit in raportul nostru. nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la
31.12.2024, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si in acest demers,
sd apreciem dacd acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele
par a 1 denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul Administratorilor. am citit si raportim daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative. in conformitate cu cerintele OMFP 1802,
punctele 489 - 492,

In baza exclusiva a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra;

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele OMFP 1802, punctele 489 - 492,

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31.12.2024, trebuie si raportam daca am identificat denaturiri
semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

6.

Conducerea Societdtii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care si
ofere o imagine fideld in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014, cu modificérile si completarile ulterioare si pentru acel control intern pe care
conducerea 1l considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerca este responsabild pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
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aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilititii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista
in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societitii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9

10.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului cd un audit desfisurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ci
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate
in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificdim si evaludm riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,
cauzate fie de fraudd, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ci
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decdt cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

= Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprimi o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

= Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre
conducere

* Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere
a contabilitafii pe baza continuitatii activitatii si determindm, pe baza probelor de
audit obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-
si continud activitatea. In cazul in care concluzionam ca existd o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazd pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea si nu isi mai desfisoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

* Evaludm prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.







I'l. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificati
$i programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificdim pe parcursul
auditului.

12. De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernantd o declaratie cu privire la
conformitatea noastrd cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ¢ ar putea si ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

I3. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insdrcinate cu guvernanti, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importantd in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curentd si prin urmare, reprezintd aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia
sau reglementérile impiedicad prezentarea publicd a aspectului respectiv sau a cazului in
care, in circumstante extrem de rare, consideram ¢ un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ci beneficiile interesului
public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

I4. Am fost numiti prin contractul de prestari de servicii nr. 1/05.12.2022 de citre Societate
la data de 05.12.2022 si auditam situatiile financiare ale Societitii Urbana S.A. pentru
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2024. Durata totald neintreruptd a angajamentului
nostru este de 3 ani, acoperind exercitiul financiar incheiat la 31.12.2024.

15. Confirmam ca:
= Opinia noastrd de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi datd in care am
emis si acest raport. De asemenea. in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fata de entitatea auditata.
* Nu am furnizat pentru Societate serviciile non-audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Pentru si in numele Altrix Consulting S.R.L.:

Coracioni Alexandru-Teodor Altrix Consulting S.R.L.

Inregistrat la Autoritatea pentru Supraveghere Inregistrata la Autoritatea pentru

Publica a Activitatii de Audit Statutar cu Supraveghere Publica a Activitatii de Audit
numarul 1514 Statutar cu numarul 444

Sibiu 550144, Str. Fdt. Brazil
21 mai 2025

nr. 1/3, SibiRoméania

s e -4
Autoritatea pentru Supravegherea Publici a Autoritatea pentru Supravegherea Public3 a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS)
Auditor Financiar: CORACIONI ALEXANDRU TEODOR Firm3 de audit: ALTRIX CONSULTING SRt

Registrul Public Electronic:  AF 1514 Registrul Public Electronic: FA 444












Anexe/Situatia modificarilor capitalului propriu 2024.pdf

SC URBANA SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU la data de 31.12.2024

Nr. . Sold la . . Sold la
Crt. Cont Elemente de capital 01.01.2023 Cresteri Reduceri 31.12.2023
A B 1 2 3 4
1 1012 E:Pa)p'ta' social subscris varsat 260.543|  3.048.900 3.300.443
2 1011 Capital social subscris nevarsat
(P)
3 1042 Prime de fuziune 49.424 49.424
4 105 Rezerve din reevaluare (P) 489.461 13.361 476.100
5 1061 Rezerve legale(P) 52.109 24.329 76.438
6 1068 Alte rezerve (P) 1.537.285 469.946 2.007.231
7 1172 Rezultgt reportat-corectii erori _ )
contabile
Rezultatul reportat reprezentand
8 1175 surplusul realizat din reevaluare 486.801 13.361 500.162
(P)
9 121 Profitul/pierderea exercitiului 747.928 348.447 747.928 348.447
financiar (B)
10 129 Repartizarea profitului (A)* (126.000) 126.000 183.311 (183.311)
TOTAL CAPITALURI PROPRII 3.497.551 4.030.983 944.600 6.583.934

Note:

-In cursul anului valoarea rezervei transferate in contul 1175 este diferenta dintre amortizarea calculatd pe baza valorii

contabile reevaluate sivaloarea amortizdrii calculate pe baza costului initial al activului.

- Repartizarea profitului la alte rezerve reprezentand facilitati fiscale aferent profit reinvestit, conform reglementari
contabile si fiscale.

Director General,

Mircea Ovidiu

Director economic,

Chialda Daniela












Anexe/Situatie fluxuri trezorerie.pdf

SC URBANA SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Cod INDICATORI 31.12.2023 31.12.2024
1. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE 1.114.674 1.180.623
1.1 Incasari in numerar din vanzari de bunuri si servicii, din care 7.556.084 7.287.223
4 incasari din activitati administrare spatii 2.879.135 2.860.606
8 incasari din activitatea de energie termica 1.236.108 940.383
88 incasari pf (chirii, taxa salubrizare) 2.346.516 2.255.248
81 subventii ET 871.295 1.008.090
811 subventii chirii locuinte 223.030 222.895
14(1.2 Incasari de la bugetul stat (concedii medicale) 38.288 36.001
13|1.3 Incasari 